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I. Qëllimet e arsimit profesional në profilin mësimor “Tregti”, niveli III, të drejtimit “Ekonomi-Biznes”.

Qëllimi kryesor i arsimit profesional në profilin “Tregti”, niveli III, të drejtimit ”Ekonomi-Biznes” është “zhvillimi i personalitetit të nxënësve për të jetuar në përshtatje me botën që i rrethon, zhvillimi dhe nxitja e aftësive së tyre për të menduar, krijuar dhe zgjidhur probleme në mënyrë të pavarur si dhe përgatitja e tyre për t’u punësuar apo vetëpunësuar në veprimtari profesionale që lidhen me profilin e Tregtisë”. Zhvillimi te nxënësit i ndjenjës së vetëbesimit, kultivimi i vullnetit të lirë në marrjen e vendimeve, nxitja e gatishmërisë për të nxënë gjatë gjithë jetës dhe për t’u zhvilluar individualisht në drejtimet emocionale, intelektuale dhe profesionale janë sfida të rëndësishme për arritjen e këtij qëllimi. Për të realizuar këtë, shkolla profesionale i’u krijon nxënësve:  

· mundësi të përshtatshme për të nxënë, pavarësisht nga gjinia, raca, besimi dhe aftësitë; 

· mundësi për të gjithë, për të zhvilluar kompetencat profesionale, të bazuara në njohuritë, shprehitë, qëndrimet dhe vlerat të mjaftueshme për të lehtësuar punësimin dhe përparimin drejt arsimit e formimit profesional të mëtejshëm;

· mbështetje për t’u njohur me rregullat e sigurisë në punë dhe të ruajtjes së mjedisit në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe për t’i zbatuar ato me rreptësi;

· mbështetje për t’u njohur me teknologjitë e proceset bashkëkohore e të perspektivës në fushën e llogarisë, që lidhen me kualifikimin profesional përkatës;

· mbështetje për të zhvilluar ndjenjën e disiplinës, kuriozitetin intelektual dhe profesional, aftësitë sipërmarrëse si dhe vlerat e tyre morale;

· mbështetje për t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht për të përballuar vështirësitë që do të ndeshin gjatë veprimtarive të ardhshme profesionale;

· mbështetje për të zhvilluar frymën e tolerancës dhe të mirëbesimit nëpërmjet përvojës së punës.

II. Profili profesional i nxënësve në përfundim të arsimit profesional në profilin “Tregti”, niveli III.

1.   Kërkesat e pranimit të nxënësve në arsimin profesional në profilin “Tregti”, niveli III

Në shkollat që ofrojnë arsimin profesional në profilin mësimor “Tregti”, niveli III, kanë të drejtë të regjistrohen të gjithë të rinjtë që:

· kanë mbaruar arsimin profesional në drejtimin mësimor “Ekonomi-Biznes”, niveli I;

· janë të aftë fizikisht dhe mendërisht të përballojnë kërkesat e këtij niveli të arsimit profesional;

· kanë aftësi të kufizuara, për të cilët shkolla krijon kushte dhe përshtat programin në përputhje me paaftësitë që shfaqin.

Në raste të veçanta kur kërkesat për të ndjekur këtë shkollim janë më të larta se kapacitetet reale të këtyre shkollave, atëherë, MMSR përgatit udhëzime të veçanta me kritere të posaçme pranimi për këto shkolla. 

2. Kompetencat e përgjithshme të nxënësve në përfundim arsimit në profilin “Tregti”, niveli III
Në përfundim të arsimit profesional në profilin profesional “Tregti”, niveli III, nxënësi do të zotërojë këto kompetenca të përgjithshme kryesore:  

· Të komunikojë në mënyrë korrekte me shkrim e me gojë për të shprehur mendimet e ndjenjat e tij dhe për të argumentuar opinionet për çështje të ndryshme.

· Të përdorë burime dhe teknika të ndryshme të mbledhjes dhe të shfrytëzimit të informacioneve të nevojshme për zhvillimin e tij personal dhe profesional.

· Të nxisë potencialin e tij të brendshëm në kërkim të vazhdueshëm për zgjidhje të reja më efektive dhe më efiçente.

· Të angazhohet fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të ndryshme në kontekstin profesional, personal dhe shoqëror.

· Të respektojë rregullat dhe parimet e një bashkëjetese demokratike në kontekstin e integrimeve lokale, rajonale.

· Të manifestojë guxim dhe aftësi sipërmarrëse për të ardhmen e tij.

· Të tregojnë vetëkontroll gjatë ushtrimit të veprimtarive të tij.

· Të organizojë drejt procesin e të nxënit të tij dhe të shfaqë gadishmërinë dhe vullnetin për të nxënë gjatë gjithë jetës.

· Të respektojë parimet e punës në grup dhe të bashkëpunojë aktivisht në arritjen e objektivave të pranuara.

· Të vlerësojë dhe vetvlerësojë nisur nga kritere të drejta si bazë për të përmirësuar dhe çuar më tej arritjet e tij.
3.  Kompetencat profesionale të nxënësit në përfundim të arsimit profesional në profilin “Tregti”, niveli III

Me përfundimin me sukses të arsimit profesional në profilin profesional “Tregti“, niveli III, nxënësi do të jetë i aftë të zhvillojё mё tej kompetencat profesionale tё fituara nё nivelin e mëparshëm, si dhe tё ushtrojë kompetenca tё tjera profesionale, si më poshtë:

Në fushën e blerjeve: 
· Të kontribuojë në hulumtimin e tregjeve globale dhe konkurruese të blerjes.

· Të krahasojë oferta, vendosë dhe ruajë marrëdhëniet me furnitorët.

· Të përzgjedhë dhe përfshijë, në kontratat e blerjes, kushte të ndryshme të lëvrimit dhe pagesave. 
· Të mbledhë informacione për importin.
· Të kryejë blerjet për personelin dhe biznesin e ndërmarrjes tregtare edhe në mënyrë elektronike.
· Të dokumentojë dhe regjistrojë blerjet.

· Të magazinojë produktin.
Në fushën e shitjeve: 
· Të kontribuojë në hulumtimin e tregjeve globale dhe konkurruese të shitjeve.

· Të mbajë korrespondencë zyrtare në fushën e shitjeve, sipas rregullave ndërkombëtare dhe në gjuhë të huaj.

· Të ambalazhojë produktin.
· Të përgatisë produktin për shpërndarje.
· Të përgatisë dokumentacionin shoqërues të produktit.
· Të mbledhë informacione për eksportin.
· Të kryejë shitje edhe në mënyrë elektronike, si dhe t’i dokumentojë ato.

· Të pranojë dhe përpunojë reklamime për shitjet e kryera.
Në lidhje me krijimin e ndërmarrjes tregtare dhe regjistrimin e saj:

· Të kontribuojë në kryerjen e studimeve për krijimin e ndërmarrjes dhe në hartimin e planeve të thjeshta të biznesi​.
· Të përcaktojë formën juridike të ndërmarrjes, në vartësi të kushteve dhe kërkesave të krijuesve të saj.
· Të hartojë dokumentet e themelimit të ndërmarrjes.
Të kryejë veprimet e licencimit dhe regjistrimit të ndërmarrjes në dhe të hartojë të gjithë dokumentacionin përkatës.
Në lidhje me konsumatorin dhe sjelljen e tij:
· Të mbledhë dhe prezantojë informacionin për sjelljen konsumatore.
· Të analizojë procesin e vendimmarrjes së konsumatorëve.
· Të mbledh dhe prezantojë informacionin për vendimmarrjen e konsumatorëve.
· Të përcaktojë lidhjet kryesore, karakteristikat (demografike, socio-kulturore, ekonomike, psikologjike) e grupeve të ndryshme të konsumatorëve lidhur me produktet në dispozicion.
· Të bëjë një prezantim të saktë teknik të produktit apo shërbimit.
Në fushën e marketingut:

· Të kontribuojë në përpunimin dhe realizimin e koncepteve dhe fushatave të thjeshta reklamash.

· Të kontribuojë në përpunimin identitetit të ndërmarrjes dhe realizimin e tij.

· Të kontribuojë në hartimin e materialeve informuese për ndërmarrjen dhe produktet e saj.

· Të kontribuojë në planifikimin dhe realizimin e promocionit të ndërmarrjes dhe produkteve të saj.

Në fushën e kontabilitetit:
· Të përshkruajë strukturën e të ardhurave dhe shpenzimeve në ndërmarrjen tregtare.

· Të kryejë llogaritje të kostove dhe të çmimit në ndërmarrjen tregtare.
· Të kontabilizojë veprimet në ndërmarrjen tregtare.

· Të kryejë veprimet e mbylljes dhe përgatitjen e pasqyrave financiare në ndërmarrjen tregtare.
Në lidhje me marrëdhëniet me organet tatimore dhe doganore:

· Të deklarojë tatimin mbi fitimin (TF), tatimin mbi të ardhurat personale (TAP), tatimin mbi vlerën e shtuar (TVSH), duke plotësuar deklaratat përkatëse.

· Të kuadrojë me zyrat e tatimeve vendore ose qendrore.

· Të respektojë afatet dhe shlyejë detyrimet e ndryshme tatimore dhe doganore të ndërmarrjes ndaj administratës qendrore e lokale.

Në lidhje me legjislacionin në fuqi:
· Të zbatojë legjislacionin shqiptar dhe standardet në fuqi për aspekte të ndryshme të ekonomisë.
· Të përpilojë kontratat e shitjes dhe blerjes.
Në fushën e sigurisë dhe higjienës:
· Të zbatojë rregullat dhe standardet e duhura të ruajtjes, magazinimit dhe transportit të

Produktit.
· Të kontrollojë datat e skadencës së produktit dhe t’i respektojë ato.
· Të zbatojë rregullat dhe standardet e asgjësimit të produkteve të skaduara apo të prishura.
· Të zbatojë rregullat e ruajtjes së mjedisit.
· Të zbatojë normat dhe rregullat e sigurisë ushqimore për produktet.
Në fushën e sipërmarrjes:
· Të aplikojë aftësitë për planifikim dhe menaxhim projekti në situata të ndryshme.
· Të hartojë një plan efektiv biznesi sipas profilit përkatës.
4. Mundësitë e punësimit dhe të arsimimit të mëtejshëm në përfundim të arsimit profesional në profilin “Tregti”, niveli III.
Përfundimi me sukses i arsimit profesional në profilin “Tregti” niveli III, e pajis nxënësin me certifikatën e nivelit menaxherial në këtë profil profesional. Ky arsimim i jep nxënësit mundёsi t'i drejtohet tregut të punës për t’u punësuar si në ndërmarrje tregtare, ndërmarrje prodhuese që realizojnë shitje, njësi shitjeje me shumicë dhe me pakicë, njësi të shitjeve on-line, njësi shpërndarëse, kompani import-eksporti, kompani transporti, agjenci doganore, shoqëri të bashkëpunimit bujqësor, si dhe ndërmarrje të ndryshme private/shtetërore që ushtrojnë veprimtarinë në këtë drejtim. Gjithashtu, individi mund të vetëpunësohet në kuadrin e një biznesi individual në fushën e tregtisë. 
Me përfundimin e suksesshëm të këtij niveli, nxënësi fiton njëkohësisht edhe diplomёn e “Maturës shtetërore profesionale”, me mundësi për vazhdimin e studimeve të larta universitare, si edhe të arsimit pas të mesmes.
III. Plani mësimor për arsimin profesional në profilin mësimor “Tregti”, niveli III
	Plani mësimor për profilin “Tregti”, niveli III.

	Nr
	Kodi


	Lëndët dhe modulet mësimorë 
	Orët javorë/vjetorë

	
	
	
	Klasa 12
	Klasa 13

	A.
	
	Lëndët e përgjithshme                                 (Gjithsej)
	10/12
(360/

432) 
	14/16 
(448/

512)

	1
	
	Gjuhë shqipe dhe letërsi
	2
	2

	2
	
	Gjuhë e huaj
	2
	2

	3
	
	Gjuhë e huaj 2 (me zgjedhje të lirë)
	(2)
	(2)

	4
	
	Histori
	1
	-

	5
	
	Gjeografi
	-
	2

	6
	
	Matematikë
	2
	2

	7
	
	Biologji
	2
	1

	8
	
	Teknologji informimi e komunikimi
	1
	1

	9
	
	Histori arti
	-
	2

	10
	
	Lëndë me zgjedhje të detyruar 

(Fizikë; Kimi; Biologji)
	-
	2

	B.
	
	Lëndët profesionale                                     (Gjithsej)
	8 (288)
	10 (320)

	1
	L-17-408-16
	Tregti
	3
	4

	2
	L-17-409-16
	Marketing 
	2
	

	3
	L-17-410-16
	Kontabiliteti i ndërmarrjes tregtare 
	3
	

	4
	L-17-411-16
	E drejta dhe legjislacioni 
	
	1

	5
	L-17-412-16
	Sistemi tatimor dhe doganor  
	
	2  

	6
	L-17-248-15
	Sjellje sipërmarrëse 
	
	2

	7
	L-05-198-12
	Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm 
	
	1

	C.
	
	Module të detyruara të praktikës profesionale

 (Gjithsej)
	9 

(324)
	6
 (192)

	1
	M-17-1264-16
	Krijimi dhe organizimi i ndërmarrjes tregtare
	72
	

	2
	M-17-1265-16
	Veprime të blerjes 
	72
	

	3
	M-17-1266-16
	Veprime të shitjes 
	72
	

	4
	M-17-1267-16
	Prezantimi në panaire
	54
	

	5
	M-17-1277-16
	Llogaritja e kostove dhe e çmimeve në ndërmarrjen tregtare  
	54 
	

	6
	M-17-1269-16
	Komunikimi në ndërmarrjen tregtare 
	
	   33

	7
	M-17-1270-16
	Kujdesi ndaj klientit në ndërmarrjen tregtare 
	
	33

	8
	M-17-1271-16
	Llogaritja dhe kontabilizimi në ndërmarrjen tregtare 
	
	48

	9
	M-17-1272-16
	Procedurat në transportin e mallrave 
	
	48

	10
	M-17-1273-16
	Hartimi i kontratave në ndërmarrjen tregtare 
	
	30

	D.
	
	Modulet e praktikës profesionale me zgjedhje të detyruar                                                        (Gjithsej)                                                   
	3 

(108)
	-

	1
	M-17-1274-16
	Logjistika e eksport-importit 
	54
	-

	2
	M-17-1275-16
	Hulumtimi i tregut  
	54
	-

	3
	M-17-1276-16
	Menaxhimi i të dhënave 
	54
	-

	4
	M-17-1268-16
	E-Tregti 
	54
	

	
	
	Gjithsej A+B+C+D
	30/32

(1080/1152) 
	30/32

(960/
1024)


IV. Udhëzime për planin mësimor

Kohëzgjatja e vitit shkollor është:

Në klasën 12, viti shkollor ka gjithsej 36 javë (36 javë mësimore)

Në klasën 13, viti shkollor ka gjithsej 34 javë (32 javë mësimore + 4 javë provime)

Një javë mësimore ka jo më shumë se 32 orë mësimore (teorike dhe praktike).

Një orë mësimore zgjat 45 minuta.

Kurrikuli i arsimit profesional në profilin “Tregti”, niveli III, përbëhet nga 4 grupe elementesh kurrikulare:

· Lëndët e kulturës së përgjithshme, të përbashkëta për profilet e ndryshme të këtij niveli (programet e detajuara të tyre jepen në një dokument të veçantë të MAS).
· Lëndët e kulturës profesionale (programet e përgjithëshme janë pjesë e këtij skeletkurrikuli).

· Modulet e praktikave profesionale të detyruara (përshkruesit e tyre janë pjesë e këtij skeletkurrikuli).

· Modulet e praktikave profesionale me zgjedhje të detyruar (përshkruesit e tyre janë pjesë e këtij skeletkurrikuli).

Rekomandohet që modulet e praktikës profesionale të realizohen në ndarje ditore 3 orëshe ose 6 orëshe. 

V.  Udhëzime për procesin mësimor.

Mësuesit e lëndëve teorike profesionale dhe moduleve të praktikave profesionale duhet të përzgjedhin dhe përdorin forma dhe metoda mësimdhënieje të tilla që të nxisin maksimalisht të nxënit aktiv të nxënësve dhe të çojnë në krijimin te ta, të kompetencave të punës, të plota dhe të qendrueshme .

E rëndësishme është që planifikimi i mësimdhënies të bazohet në një proces analize fillestare, i cili të marrë parasysh faktorë të tillë të rëndësishëm si, niveli i hyrjes së nxënësve, përmbajtja e hollësishme e lëndëve profesionale dhe e moduleve të praktikave profesionale të parashikuara dhe shkalla e integrimit të tyre, objektivat konkretë që do të arrihen, mundësitë reale që ka shkolla për realizimin e veprimtarive mësimore etj. Për këtë planifikim duhet një bashkëpunim i ngushtë i të gjithë personelit mësimdhënës dhe drejtues të shkollës.

Elementi kyç për arritjen e suksesit në një proces të nxëni, është motivimi i nxënësve. Njohja e vazhdueshme e nxënësve me shkallën e përmbushjes së objektivave nga ana e tyre përbën një mekanizëm të fuqishëm motivimi, i cili duhet të shihet me përparësi nga mësuesit.

Një element tjetër që ndihmon suksesin është integrimi i teorisë me praktikën e profesionit. Parimi i “të nxënit duke bërë” duhet të gjejë vendin e duhur në procesin e të mësuarit në shkollat profesionale të profilit mësimor “Tregti”, niveli III.
Mësuesit dhe instruktorët duhet të përdorin metoda të tilla të të mësuarit që zhvillojnë jo vetëm njohuritë teorike, shkathtësitë dhe shprehitë praktike të nxënësve, por edhe qëndrimet e tyre ndaj jetës, punës dhe shoqërisë në përgjithësi. Puna në grup dhe Puna me projekte janë dy nga format bazë të organizimit të mësimit (teorik ose praktik) për të zhvilluar kompetencat kyçe, të nevojshme për zgjidhjen e problemeve që kanë të bëjnë me veprimtarinë profesionale në veçanti dhe jetën e profesionistit të ardhshëm, në përgjithësi.

Një parim tjetër që duhet respektuar nga mësuesit dhe instruktorët është fakti që të nxënit nuk ndodh vetëm në mjediset e shkollës, por edhe jashtë tyre. Dhënia e detyrave dhe puna kërkimore e pavarur e nxënësve ka një ndikim të dukshëm në formimin e tyre si profesionistë të ardhshëm në profilin profesional “Tregti”.

Në rastin e nxënësve me aftësi të kufizuara, mësuesit duhet të përshtasin programet e lëndëve dhe përshkruesit e moduleve në përputhje me mundësitë e tyre, si dhe të krijojnë kushte për zbatimin e tyre. 

Në klasën 12, modulet e praktikës profesionale do të zhvillohen në firmën ushtrimore (FU) në shkollë. Firma ushtrimore është një vend dhe një metodë të mësuari, e cila imiton në shkollë, një ndërmarrje reale. 

Para se të fillojë puna me modulet e praktikës është e domosdoshme, që mësuesi të informojë nxënësit për konceptin e FU-së, praktikën e punës në të, organizimin e FU-së, rrjetin e FU-ve dhe funksionimin e tij, si edhe Qendrën Shqiptare të Firmave Ushtrimore (ALCT) dhe marrëdhëniet me të. Gjithashtu, duhet të jepet edhe informacion mbi faktin që FU-të veprojnë, jo vetëm në një treg kombëtar, por edhe ndërkombëtar dhe korrespondenca mbahet, jo vetëm në gjuhën shqipe, por edhe - së paku - në anglisht.

Kryefjala është: NDËRVEPRIM. Ndërmarrja është një sistem. Nëse, deri tani, veprimtaria e saj, në një farë mënyre, është “copëtuar” vetëm për qëllime metodologjike dhe çdo kompetencë është trajtuar me anë të një moduli të veçantë, këtë vit modulet e praktikës do të trajtohen nga pikëpamja metodologjike, në mënyrë të tillë që, nxënësit të kuptojnë që ndërmarrja është një sistem, në të cilin pa bashkëveprim të të gjitha hallkave, faktorëve dhe aktorëve nuk mund të veprohet. Nxënësit në këtë mënyrë sillen në situatën më të afërt të mundshme me realitetin, duke ushtruar kompetencat e fituara më parë dhe duke fituar kompetenca të reja. Në se kjo situatë është aq afër, sa nuk mund të dallohet prej tij, apo në se i paraprin realitetit ekonomik shqiptar duke ecur para tij, kjo ka mundësi të vendoset në pavarësi nga çdo mësues që zhvillon mësimin në klasë, duke pasur parasysh dhe nivelin e saj.

Kjo është dhe një risi e këtij trajtimi të moduleve, gjë që i krijon mundësi mësuesve të jenë shumë më të pavarur.

Trajtimi i moduleve të praktikës profesionale në FU ka risitë dhe karakteristikat e mëposhtme:

· Nxënësit zbatojnë modulet në kushtet e një ndërmarrjeje konkrete, e cila vepron në tregun global. Kjo mundëson që të trajtohen dhe argumenta që për vetë natyrën e tyre nuk mund të realizoheshin në mënyrë të pavarur nga nxënësit në ndërmarrje reale.

· Të gjitha modulet trajtohen jo vetëm në kushtët e ekonomisë kombëtare, por edhe ndërkombëtare duke mos bërë dallim në se furnitorët dhe klientët janë vendas apo të huaj dhe korrespondenca mbahet në shqip ose ndonjë gjuhë tjetër.

· Nga pikpamja metodologjike, përcaktimi i RM-ve është i tillë që, për të njëjtat argumente dhe fusha veprimtarie, arritjet e kërkuara të jenë të tjera dhe të pa testuara në vitet e mëparshme.

· Të vetmet impulse që vijnë në klasë janë ato nga FU-të e tjera dhe roli i mësuesit zhvendoset në atë të mbikqyrësit për nxënësit, të cilët duhet të punojnë sa më shumë në mënyrë të pavarur.

· Për vetë natyrën e punës në FU, ashtu si dhe në ndërmarrje, meqë dhe rastet e ndryshme të biznesit janë të vazhdueshme dhe të njëkohshme, pjesa më e madhe e moduleve nisin dhe vazhdojnë të trajtohen paralelisht dhe njëkohësisht, dhe jo njëri pas tjetrit. Njohuritë e marra në lëndët e tjera janë planifikuar të tilla, që të lejojnë realizimin pa asnjë problem të moduleve njëkohësisht.

· Organizimi i pjesës më të madhe të moduleve sipas sektorëve të ndërmarrjes dhe puna njëkohësisht në secilin prej tyre aftëson nxënësit për të vepruar jo në mënyrë të shkëputur në sektorin përkatës, por në ndërveprim. Në realitetin e ndërmarrjes nuk ka asnjë rast ku çdokush të punojë në zyrën e vet dhe të mos ketë lidhje me të tjerët. Kështu që, ky organizim “ndreq gabimin” e bërë vitet e kaluara, në të cilat modulet janë trajtuar si njësi të pavarura mësimore. Këtu ato trajtohen si njësi të pavarura, por që nuk mund të realizohen me sukses në se nuk ndërveprohet.

· Minimalisht, duhet të trajtohen në të njëjtën kohë dhe në vazhdimësi gjatë gjithë vitit aq dhe ato module sa janë dhe sektorët në të cilët vendoset të punohet në FU. Për këto module, renditja e RM-ve është bërë e tillë, që secili prej tyre të përfaqësojë risi dhe të kërkojë testimin e zbatimit të njohurive të reja.

· Realizimi i disa RM-ve, në module të veçanta, kërkon të punohet edhe me projekte. Ky kombinim është e reja në metodologjinë e zbatimit të moduleve të praktikës në klasën 12.

· Organizimi i moduleve është bërë i tillë, që ato të realizohen në sektorë të ndryshëm në FU. Vlerësimi i nxënësve për të gjitha modulet dhe të gjitha RM-të bëhet i mundur në sajë të rotacionit të tyre në sektorë të ndryshëm të FU-së.

· Në të njëjtin sektor përsëriten, disa herë gjatë vitit, të njëjta procedura pune. Realizimi i tyre në mënyrë të përsëritur mundëson vlerësimin e nxënësve për të gjitha RM-të, sipas sektorit në të cilin ata qarkullojnë. Njëkohësisht, ai mundëson edhe “imitimin” e veprimtarisë në ndërmarrje në të gjitha detajet e saj.

· Rekomandohet fort që, modulet me zgjedhje, të mos lihen të gjitha për në fund sepse FU duhet të vazhdojë, të paktën deri një javë pas panairit.
VI. Udhëzime për vlerësimin dhe provimet.

Vlerësimi vjetor i nxënësve në lëndët teorike profesionale dhe modulet e praktikave profesionale bëhet nga vetë mësuesit dhe instruktorët përkatës, me metoda dhe instrumente vlerësimi të përgatitura ose përzgjedhura nga vetë ata. Vlerësimi i nxënësve të bëhet me nota (4-10) si për lëndët teorike, ashtu edhe për modulet praktike, si gjatë vitit, ashtu edhe në provimet përfundimtare.

Në përfundim të klasës sё 13-tё, nxënësi i arsimuar në profilin mësimor “Tregti”, niveli III, i nёnshtrohet provimeve tё mёposhtme: 

a) Provimeve të Maturës shtetërore profesionale (sipas udhëzimeve të MAS)
b) Provimit të praktikës profesionale të integruar;

Në këto provime ata vlerësohen për shkallën e përvetësimit njohurive nga lëndët teorike, të përgjithshme dhe profesionale, si dhe të kompetencave profesionale, të nevojshme për të punuar në fushën e ekonomisë dhe të administrimit të njësive ekonomike. Në përfundim, nxënësve u jepet diploma e maturës shtetërore profesionale si dhe certifikata e përgatitjes profesionale, në të cilat evidentohen notat përfundimtare të lëndëve teorike të përgjithshme dhe profesionale, të moduleve të praktikës profesionale dhe të provimeve përfundimtare.

VII. Të dhëna për certifikatën që fitohet në përfundim të arsimit profesional në profilin “Tregti”, niveli III.

Me përfundimin e suksesshëm të arsimit profesional në profilin mësimor “Tregti”, niveli III, shkolla profesionale e pajis nxënësin me Diplomën e maturës shtetërore profesionale, si edhe me Certifikatën e aftësimit profesional në këtë profil profesional, të cilat njihen në territorin e Republikës së Shqipërisë. Sipas modelit të miratuar nga MMSR, këto dëshmi përmbajnë: 

a) Të dhënat për nxënësin, shkollën, vitin e përfundimit, kualifikimin e fituar, etj.

b) Të dhëna për rezulatet e arrritura nga nxënësi:

- rezultatet në lëndët e përgjithshme, lëndët profesionale dhe modulet profesionale, për çdo vit shkollor;

- rezultatet e provimeve përfundimtare të Nivelit III;

VIII. Programet e përgjithshme të lëndëve teorike profesionale.
1. Lënda “Tregti” (L-17-408-16). Kl. 12 – 108 orë dhe Kl. 13 – 128 orë    
 Synimet e lëndës “Tregti”, kl. 12.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Tregti”, klasa 12, nxënësit duhet:

· Të përshkruajnë kuptimin dhe rëndësinë e tregtisë.

· Të përshkruajnë fazat e ndryshme në historinë e zhvillimit të tregtisë. 

· Të dallojnë fazat e rritjes dhe zhvillimit të tregtisë moderne.

· Të listojnë llojet e ndryshme të tregtisë, duke përshkruar karakteristikat përkatëse të tyre; 

· Të shpjegojnë funksionet e tregtisë.
· Të shpjegojnë format organizative të qarkullimit të mallrave.
· Të dallojnë llojet e ndërmarrjeve tregtare, si mbartëse të veprimtarisë tregtare (ndërmarrje tregtare, ndërmjetësuese, shpërndarëse, transportuese, magazinuese dhe agjencitë tregtare).

· Të dallojnë format e qendrave tregtare, sipas veçorive të tyre.

· Të përshkruajnë veçoritë e tregtisë me pakicë dhe me shumicë.
· Të përshkruajnë nocionin “mall”, vetitë dhe karakteristikat e mallrave lidhur me prejardhjen, dizanjin, standardizimin, cilësinë, ambalazhimin, etiketimin, magazinimin, ruajtjen dhe mënyrën e transportimit e tyre.
· Të përshkruajnë ndikimin e shqisave në vlerësimin e vetive dhe cilësisë së mallrave (punë laboratori).
· Të përshkruajnë nocionin “shërbim”, karakteristikat dhe standartizimin e tyre.

· Të përshkruajnë veçoritë e mallra ushqimore bazë dhe produkteve që rrjedhin prej tyre. 

· Të përshkruajnë veçoritë e pijeve alkoolike dhe pijeve joalkoolike, për sa i takon përbërjes, lëndës së parë për prodhimin e tyre dhe mënyrës së përdorimit. 

· Të përshkruajnë veçoritë e produkteve, të tilla si energjia elektrike, qymyri, nafta e gazi natyror si dhe përdorimet më të rëndësishme të tyre.
· Të përshkruajnë përbërjen, vetitë dhe përdorimet më të rëndësishme të produkteve kryesore të industrisë së metaleve. 

· Të përshkruajnë proceset e blerjes dhe shitjes si një sistem veprimtarish tregtare. 

· Të përshkruajnë funksionet themelore të blerjes dhe teknikat e ndryshme të realizimit të blerjes së produktit apo shërbimit.
· Të përshkruajnë komponentët përbërëse të procesit të para-blerjes, blerjes dhe pas-blerjes. 

· Të përshkruajnë kuptimin dhe rëndësinë e magazinimit për bizneset tregtare. 

· Të përshkruajnë llojet e magazinave, sipas mënyrës së ndërtimit, vëllimit të punës apo kërkesave të veçanta.
· Të përshkruajnë mënyrën e përgatitjes dhe organizimit, funksionimit dhe kontrollit të magazinimit sipas objektit.
· Të përshkruajnë sigurimin e kushteve optimale për vendodhjen, objektet, pajisjet, për ruajtjen dhe marrjen e masave mbrojtëse të magazinimit të mallrave.

· Të dallojnë dokumentacionin hyrës dhe atë dalës gjatë proceseve të magazinimit.

· Të identifikojnë dhe llogarisë kostot që shkaktohen gjatë proceseve të punës në magazinë.

· Të përshkruajnë funksionet themelore të shitjes.
· Të përshkruajnë komponentët përbërëse të procesit të shitjes dhe teknikat e ndryshme të realizimit të shitjes së produktit apo shërbimit.
· Të dallojnë qartë rolin dhe rëndësinë e transportit për ekonominë dhe për tregtinë.
· Të dallojnë llojet e transportit sipas mjedisit dhe mjeteve transportuese.
· Të përshkruajnë përgatitjen e mallit për transport. 

· Të përdorin logjistikën në funksion të racionalizimit të procesit të transportit në veprimtari të ndryshme: prodhuese,tregtare, shërbyese etj.
· Të idenfikojnë elementët në lidhje me eficencën në transportin e tregëtarë, si kapaciteti, shpejtësia, saktësia, rregullsia, komoditeti, përshtatshmëria, siguria etj.
· Të kryejnë identifikimin e llojeve të shpenzimeve të transportit, kalkulimin, si dhe hulumtimin e mundësive për uljen e tyre.
· Të analizojnë karakteristikat e transportit brenda dhe jashtë ndërmarrjes tregtare në funksion të marrjes së vendimeve eficente.

· Të shpjegojnë rëndësinë dhe mënyrat e ambalazhimit të mallit.
· Të analizojnë strukturën dhe llojet e kanaleve të shpërndarjes.
· Të shpjegojnë dhe dallojë faktorët që duhet analizuar për zgjedhjen e kanaleve të shitjes, të tillë si: blerësit, karakteristikat e produktit, politika e shitjes, konkurrenca, etj. 

· Të shpjegojnë kuptimin, funksionin e cilësisë dhe kontrollit të cilësisë të mallit. 

· Të përshkruajnë mënyrat e mbrojtjes dhe sigurimit të produktit.
· Të përshkruajnë klasifikimin e mallrave sipas nomenklaturës së kombinuar në legjislacionin shqiptar në fuqi.
· Të përshkruajnë rolin dhe rëndësinë e termave tregtarë.
· Të dallojnë kuptimin e incoterms, arsyen dhe mënyrën e tyre të përdorimit.
 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Tregti”, klasa 12 - 108 orë

	Tema 1 
	Njohuri të përgjithshme mbi tregtinë
	8 orë

	Tema 2
	Ndërmarrjet tregtare. Format e qarkullimit të mallrave.
	12 orë

	Tema 3
	Mallrat dhe shërbimet.
	8 orë

	Tema 4
	Blerja
	18 orë

	Tema 5
	Magazinimi
	10 orë

	Tema 6
	Shitja
	18 orë

	Tema 7
	Transporti
	12 orë

	Tema 8
	Shpërndarja
	 10 orë

	Tema 9
	Kontrolli i cilësisë dhe sigurimi i produktit
	8 orë

	Tema 10
	Termat tregtarë (incoterms)
	4 orë


 Synimet e lëndës “Tregti”, kl. 13.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Tregti”, klasa 13, nxënësit duhet:

· Të dallojnë kuptimin mbi tregjet dhe format e tij, sipas veçorive të tyre. 

· Të përshkruajnë funksionet dhe llojet e tregjeve vendore dhe ndërkombëtare.

· Të përshkruajnë kuptimin dhe rëndësinë e kërkesës, ofertës dhe ekuilibrit në treg.
· Të identifikojnë elementet kryesorë mbi të cilat zhvillohet tregu.
· Të identifikojnë aktorët dhe mënyrën e ndërveprimit midis tyre në treg.
· Të përshkruajnë natyrën dhe shtrirjen e aktiviteteve të biznesit dhe formave të ndryshme të organizimit të tij.
· Të përshkruajë qëllimin dhe faktorët e prodhimit.
· Të dallojnë faza dhe lloje të ndryshme të prodhimit.
· Të përshkruajnë trendin e fazave të ndryshme të prodhimit, zinxhirin e prodhimit dhe vlerës së shtuar në secilën fazë.
· Të dallojnë faktorët që përcaktojnë konkurrueshmërinë në treg.

· Të përshkruajnë veçoritë e të qënit “konkurrues”.
· Të vlerësojnë rolin e biznesit tregtar në ekonomi dhe detyrimet e tij ndaj komunitetit.
·  Të përshkruajnë hapat e punës për: organizimin, planifikimin, marrëdhëniet me klientët (lënien e një takimi, plotësimin e formularëve, prezantimin, shërbimin etj), marketingun, raportimin dhe mbajtjen e dokumentacionit.
· Të konceptojnë mënyrën e organizimit dhe të drejtimit të një biznesi në fushën tregtare.
· Të përshkruajnë lloje të ndryshme të strukturave organizative të funksionimit të biznesit tregtar, natyrën, karakteristikat e veprimtarisë së tyre, ndryshimet dhe marrëdhëniet me të tretë. 

· Të dallojnë llojet e ndryshme të dokumentacionit që përdoren në ndërmarrjet tregtare sipas formës së tyre organizative.
· Të kryejnë hartimin, përdorimin, dokumentimin dhe rgjistrimin e të gjitha veprimtarive të kryera në ndërmarrjet tregtare.
· Të identifikojnë mundësitë e karrierës në sektorin tregtar (agjent tatimor - doganor, qendra tregtare, menaxher i vetëpunësuar, shitës, etj).

· Të përshkruajnë procese të ndryshme të rekrutimit të personelit dhe motivimit të tyre në ndërmarrjet tregtare.
· Të dallojnë llojet e kontratave të punësimit në ndërmarrjet tregtare. 

· Të përshkruajnë procedurat e thjeshta të zbatuara në marrëdhëniet me klientët dhe furnitorë. 

· Të përshkruajnë mënyrat e mbledhjes së informacionit, lidhur me kërkesat dhe nevojat e klientëve (hartim pyetësorësh, intervistime).
· Të theksojnë efektin e teknikave të nevojshme për t’u siguruar shërbim të mirë konsumatorëve.
· Të identifikojnë llojet dhe mënyrat e pagesave në ndërmarrjet tregtare.
· Të identifikojnë burimet e financimit gjatë proceseve të aktiviteteve në ndërmarrje tregtare.
· Të identifikojnë institucionet që ofrojnë financim sipas llojit të ndërmarrjes tregtare.

· Të llogarisin nevojën e ndërmarrjes për financim.
· Të përcaktojnë strukturën e finacimeve, llojet dhe madhësinë e financimeve me kapital të vet dhe të të tretëve.

· Të kryejnë procedurat dhe hartimin e dokumenteve për kërkimin e financimeve nga të tretët.

· Të identifikojnë risqet në bizneset tregtare.

· Të përshkruajnë kuptimin dhe rëndësinë e sigurimit të biznesit në tregti.

· Të listojnë llojet e sigurimeve të domosdoshme në ndërmarrjet tregtare.

· Të identifikojnë institucionet që ofrojnë shërbimet e sigurimit sipas llojit të ndërmarrjes tregtare.

· Të përdorin teknologjinë e informacionit dhe komunikimit në shërbimet në fushën tregtare.
· Të shpjegojnë mënyrat e komunikimit me klientin gjatë aktiviteteve tregtare.
· Të dallojnë rregullat dhe teknikat e komunikimit me klientin dhe bashkëpunëtorët në ndërmarrjet tregtare.
· Të mbajnë korrespodencën zyrtare të dokumentuar në formë të shkruar dhe elektronike me bashkëpunëtorët dhe klientët edhe në gjuhë të huaj.
· Të përshkruajnë etikën e sjelljes në marrëdhënien me klientët.
· Të përshkruajnë shërbimet e ofruara për klientët individualë, grup dhe institucione. 

· Të përshkruajnë parimet kryesore të etikës profesionale në punë si konfidencialiteti apo besueshmëria etj.
· Të përshkruajnë tregtinë ndërkombëtare dhe rolin e saj në ekonominë e vendit. 

· Të përshkruajnë fazat e ndryshme në historinë e zhvillimit të tregtisë ndërkombëtare. 

· Të identifikojnë pozicionin e vendit tonë në tregtinë rajonale dhe ndërkombëtare.

· Të listojnë lloje të ndryshme të tregtisë ndërkombëtare.

· Të analizojnë teoritë e tregtisë ndërkombëtare.
· Të përshkruajnë përfitimet nga qarkullimi i lirë i mallrave.
· Të analizojnë politikat tregtare ndërkombëtare.
· Të tregojnë kuptimin për mjetet e politikës tregtare. 

· Të përshkruajnë nocionin e kursit të këmbimit.
· Të përshkruajë regjimet e ndryshme të kursit të këmbimit.
· Të shpjegojnë qartë kuptimin e tregtisë së brendshme dhe tregtisë së jashtme (eksportin dhe importin). 

· Të vlerësojnë rolin dhe rëndësinë e eksportit për ekonominë e vendit. 

· Të vlerësojnë rolin dhe rëndësinë e importit për ekonominë e vendit. 

· Të shpjegojnë ndikimet e politikës ekonomike të shtetit në eksport dhe import.
· Të përshkruajnë procedurat kryesore për kryerjen e eksportit dhe importit. 

· Të analizojnë faktorët e globalizimit.
· Të përshkruajnë veçoritë e bashkëpunimeve nëpërmjet tregut ndërkombëtar. 

· Të përshkruajnë avantazhet dhe disavantazhet e tregtisë ndërkombëtare. 

· Të përshkruajnë institucionet dhe marrëveshjet kryesore ndërkombëtare                          [Marrëveshja e Përgjithshme mbi Tarifat dhe Tregtinë (GATT), 
Organizata Botërore e Tregtisë (WTO),  Banka Botërore (WB), Fondi Monetar Ndërkombëtar (FMN),  Kombet e Bashkuara (KB) dhe rolin e tyre.
 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Tregti”, klasa 13 - 128 orë

	Tema 1 
	Tregjet dhe format e tij 
	  5 orë

	Tema 2
	Prodhimi dhe aktiviteti tregtar
	  8 orë

	Tema 3
	Organizimi dhe drejtimi i ndërmarrjes tregtare
	  9 orë

	Tema 4
	Punësimi në tregti 
	  8 orë

	Tema 5
	Mbledhja e informacionit mbi kërkesat dhe nevojat e klientëve
	  8 orë

	Tema 6
	Mënyrat e pagesave në ndërmarrjet tregtare dhe teknologjia e tyre
	  6 orë

	Tema 7
	Institucionet financiare dhe burimet e financimit
	  7 orë

	Tema 8
	Shoqëritë e sigurimit dhe roli i tyre në tregti
	  5 orë

	Tema 9
	Teknologjia dhe inovacioni në tregti (E-commerce)
	  6 orë

	Tema 10
	Komunikimi në tregti
	  5 orë

	Tema 11
	Etika profesionale në biznesin tregtar
	  6 orë

	Tema 12
	Tregtia ndërkombëtare dhe zhvillimi ekonomik
	  8 orë

	Tema 13
	Politikat tregtare ndërkombëtare
	10 orë

	Tema 14
	Kursi i këmbimit
	  5 orë

	Tema 15
	Eksporti
	 9 orë

	Tema 16
	Importi
	 9 orë

	Tema 17
	Tregtia dhe globalizimi
	  8 orë

	Tema 18
	Institucione dhe marrëveshjet ndërkombëtare
	  6 orë


2. Lënda “Marketing” (L-17-409-16). Kl. 12 – 72 orë

 Synimet e lëndës “Marketing”, kl. 12.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Marketing”, klasa 12, nxënësit duhet:

· Të shpjegojnë kuptimin e konceptit “Marketing” dhe historinë e zhvillimit të tij.
· Të përshkruajnë funksionet e përgjithshme të marketingut.
· Të dallojnë ndikimin e marketingut në zhvillimin ekonomik në përgjithësi.
· Të përshkruajnë katër “P” e marketingut.
· Të përshkruajnë rolin dhe funksionet e marketingut në tregti. 
· Të shpjegojnë thelbin e promocionit, qëllimin dhe objektivat e tij.
· Të përshkruajnë mjetet që përdoren për reklamat dhe mesazhin e tyre. 
· Të shpjegojnë format e aktiviteteve të promocionit.     
· Të përshkruajnë hapat, metodat dhe instrumentat e procesit të kërkimit dhe studimit të tregut.
· Të identifikojnë përcaktuesit e kërkesës dhe ofertës në  treg.
· Të përshkruajnë karakteristikat e segmentimit të tregut, sipas kategorive përkatëse të konsumatorëve.
· Të dallojnë instrumentat e marketingut që përdoren për studimin e tregut dhe të analizojë informacionin e duhur për të zhvilluar një starategji marketingu për produktet dhe shërbimet në tregti.
· Të përgatisin pyetsorë dhe raporte për vlerësimin e tregut.
· Të analizojnë segmente të konsumatorëve në tregti dhe mënyrën e përdorimit të informacionit në këtë proces.
· Të identifikojnë konkurrentët në fushën e tregtisë, nëpërmjet procesit të grumbullit të informacioneve.
· Të identifikojnë nevojat dhe dëshirat e konsumatorëve në tregti.
· Të përshkruajnë domosdoshmërinë e analizës së nevojave konsumatore, si dhe teknikat që janë në funksion të kësaj analize.
· Të hartojnë planifikime të ndryshme mbi nevojat që kanë konsumatorët.
· Të  shpjegojnë nocionin dhe konceptin mbi sjelljen konsumatore.
· Të shpjegojnë ndikimin që ushtrojnë faktorë të ndryshëm në sjelljen e konsumatorëve.
· Të shpjegojnë ndikimin e fakorëve personal dhe psikologjik në sjelljet e konsumatrëve.
· Të shpjegojnë kuptimin dhe rëndësinë e çmimeve.
· Të dallojnë llojet e çmimeve, duke pasur parasysh elementët përbërës të tyre.
· Të argumentojnë ndikimin e shpenzimeve në formimin e çmimeve.
· Të shpjegojnë lidhjen midis kërkesës dhe çmimeve.
· Të japin shembuj të ndikimit të konkurrencës te çmimet.
· Të përshkruajnë strategjitë që ndiqen gjatë planifikimit dhe zbatimit të politikës së çmimeve dhe ndikimi i tyre në çmimin e një malli ose shërbimi të ofruar.
· Të përshkruajnë mënyrat e komunikimit të ndërmarrjes tregtare me tregun (mesazhet promocionale). 

· Të përshkruajnë mënyrat efektive të marëdhënieve që vendos  ndërmarrja tregtare me publikun.
· Të përshkruajnë rëndësinë e e-marketingut në tregti.
· Të analizojnë dobinë e marketingut në tregti dhe mënyrën për të arritur objektivat e tij.
· Të argumentojnë me shembuj nevojën që ka ndërmarrja tregtare, për zhvillimin e një plani marketing në të gjitha fazat e tij.
· Të hartojnë plane të thjeshta marketing.
· Të analizojnë mënyrën se si planet dhe strategjitë e marketingut ndikojnë në aktivitetin e ndërmarrjes tregtare.
· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Marketing”, klasa 12 - 72 orë

	Tema 1 
	Kuptimi dhe qëllimi i marketingut në zhvillimin ekonomik
	5 orë

	Tema 2
	Roli i marketingut në tregti
	5 orë

	Tema 3
	Promocioni  dhe reklama 
	8 orë

	Tema 4
	Segmentimi i tregut
	6 orë

	Tema 5
	Instrumentat e marketingut
	 10 orë

	Tema 6
	Sjellja konsumatore
	8 orë

	Tema 7
	Hulumtimi i tregut dhe përdorimi i informacionit
	8 orë

	Tema 8
	Politika e çmimeve dhe faktorët që ndikojnë në të 
	   6 orë

	Tema 9
	Komunikimi i marketingut 
	   8 orë

	Tema 10
	Menaxhimi i marketingut 
	   8 orë


3. Lënda “Kontabiliteti i ndërmarrjes tregtare” (L-17-410-16).  Kl. 12 - 108 orë
 Synimet e lëndës “Kontabiliteti ndërmarrjes tregtare”, kl. 12.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Kontabiliteti i ndërmarrjes tregtare”, klasa 12, nxënësit duhet:

· Të përshkruajnë strukturën e të ardhurave dhe shpenzimeve në ndërmarrjet tregtare.
· Të dallojnë llojet e të ardhurave dhe shpenzimeve në ndërmarrjet e tregtare.
· Të dallojnë llojet e kostove në ndërmarrjet tregtare. 

· Të përshkruajnë strukturën e klasifikimit të kostove në fikse dhe variabël në ndërmarrjet tregtare. 
· Të identifikojnë dhe pwrshkruajnw llojet e kostove të magazinimit të mallrave dhe shpenzimet përkatëse.

· Të identifikojnë procedurat e llogaritjes së kostove në ndërmarrjet tregtare (me shumicë dhe pakicë, import – eksport).

· Të kryejnë llogaritjen e kostove në ndërmarrjet tregtare sipas veçorive të tyre.
· Të dallojnë pjesët përbërëse të kalkulimit të çmimit të produkteve që ofrohen në ndërmarrjet tregtare. 

· Të llogarisin marzhet e produkteve në ndërmarrjet tregtare me shumicë dhe pakicë.

· Të llogarisin çmimin e produkteve në tregtinë me shumicë dhe pakicë.

· Të llogarisin çmimin e produkteve në ndërmarrjet tregtare import dhe eksport.

· Të kontabilizojnë veprimet në lidhje me parapagime, arkëtimet, pagesa, etj.

· Të identifikojnë rastet specifike gjatë ushtrimit të veprimtarisë në ndërmarrjet tregtare.

· Të përshkruajnë veçoritë e rasteve tipike tregtare dhe veprimet që kryhen.

· Të kontabilizojnë veprimet në lidhje me kthime dhe ulje të blerjeve dhe kthime dhe ulje të shitjeve, kostot e mallrave të shitura etj.

· Të kontabilizojnë veprimet në lidhje me anullimet, diferencat e kursit të këmbimeve, detyrimet e pagesave etj. 

· Të përshkruajnë llojet e taksave dhe tatimeve që aplikohen sipas llojeve dhe formave të ndërmarrjeve tregtare.

· Të kryejnë veprimet e plotësimit të deklaratave tatimore në fund të periudhës ushtimore, sipas formës së ndërmarrjeve tregtare.

· Të kryejnë veprimet e rregullimeve të marrëdhënieve me shtetin.

· Të kryejnë veprimet e mbylljes vjetore në një ndërmarrje tregtie me shumicë dhe me pakicë.
· Të ndërtojnë bilancin dhe pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve në fund të veprimtarisë ushtrimore.

· Të kryejnë llogaritjen e treguesve ekonomikë bazë dhe vlerësimin kritik të tyre. 

· Të analizojnë mbylljen vjetore si burim informacioni.

· Përmbajtjet  e përgjithshme të lëndës “Kontabiliteti i ndërmarrjes tregtare”, klasa 12 - 108 orë 
	Tema  1
	Struktura e të ardhurave dhe shpenzimeve në ndërmarrjet tregtare.  
	  8 orë

	Tema  2
	Kostot në ndërmarrjet tregtare dhe llojet e tyre. 
	 12 orë

	Tema  3
	Llogaritja e kostove në ndërmarrjet tregtare.  
	 14 orë

	Tema  4
	Llogaritja e çmimit të produkteve të në ndërmarrjet tregtare.  
	 14 orë

	Tema  5
	Kontabilizimi i veprimtarive në ndërmarrjet tregtare.  
	  14 orë

	Tema  6
	Kontabilizimi i rasteve specifike.
	  10 orë

	Tema  7
	Tatimet dhe taksat në ndërmarrjet tregtare
	    8 orë

	Tema  8
	Rregullimi i marrëdhënieve me shtetin.
	   8 orë

	Tema  9
	Veprimet e mbylljes dhe ndërtimi i pasqyrave financiare
	  12 orë

	Tema  10
	Vlerësimi i mbylljes vjetore
	   8 orë


4. Lënda “E drejta dhe legjislacioni” (L-17-411-16).  Kl. 13 - 32 orë
 Synimet e lëndës “E drejta dhe legjislacioni”, kl. 13.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “E drejta dhe legjislacioni”, klasa 13, nxënësit duhet:

· Të argumentojnë hierarkinë e akteve ligjore dhe rëndësinë e zbatimit të kësaj hierarkie.
· Të përshkruajnë kuptimin e akteve normative, të tilla si ligjet, VKM-të, urdhëresat dhe aktet e tjera ligjore. 

· Të argumentojnë domosdoshmërinë e mbajtjes parasysh të bazës ligjore në veprimtarinë e organizatës dhe individëve.
· Të përshkruajnë normativat ligjore lidhur me punësimin, sigurimet, shpërblimin, mbrojtjen në punë, etj. për të punësuarit në ndërmarrje të ndryshme ekonomike. 

· Të dallojnë, sipas ligjit për shoqëritë tregtare, format e ndryshme juridike të ndërmarrjeve. 

· Të shpjegojnë cilët janë elementët bazë të së drejtës kontraktuale.
· Të përshkruajnë të drejtat, detyrimet dhe sanksionet që parashikon ligji për palët në rastin e mos respektimit të kontratave të punës dhe të shitblerjes.
· Të identifikojnë elementet e kontratave të shit-blerjes.
· Të përshkruajnë normativat bazë ligjore për konkurrencën në treg.
· Të përshkruajnë mënyrën e zbatimit të normativave bazë ligjore, që kanë si qëllim të sigurojnë funksionimin e rregullt të ekonomisë së tregut, konkurrencën e drejtë ndërmjet ndërmarrjeve dhe mbrojtjen e tyre nga konkurrenca e padrejtë, përfshi mbrojtjen e markave, licensave dhe patentave, si edhe mekanizmat e ndërhyrjes së shtetit në këtë drejtim.
· Të përshkruajnë elementet bazë të legjislacionit të pronësisë.
· Të argumentojnë domosdoshmërinë e respektimit dhe forcimit të legjislacionit mbi mbrojtjen e mjedisit në Shqipëri.
· Të përshkruajnë mënyrën e zbatimit të normativave ligjore mbi mbrojtjen e të drejtave të konsumatorëve.
· Të përshkruajnë normativat ligjore lidhur me etiketat dhe etiketimin e produktit;

· Të përshkruajnë rëndësinë e marrëveshjeve të tregtisë së lirë.
· Të listojnë marrëveshjet e tregtisë së lirë, ku bën pjesë Shqipëria (Marrëveshja e Stabilizim Asociimit, Marrëveshja e Evropës Qendrore për Tregtinë e Lirë - CEFTA, Marrëveshja e tregtisë së lirë me vendet anëtaretë EFTA, Konventa Rajonale...).
· Të përshkruajnë mënyrën e zbatimit të normativave ligjore mbi mbrojtjen e mjedisit, duke argumentuar domosdoshmërinë e forcimit të legjislacionit mbi mbrojtjen e mjedisit në Shqipëri.

 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “E drejta dhe legjislacioni”, klasa 13 - 32 orë

	Tema 1 
	Njohuri të përgjithshme mbi të drejtën dhe legjislacionin
	2 orë

	Tema 2
	Legjislacioni për ndërmarrjet (Ligji për shoqëritë tregtare)
	4 orë

	Tema 3
	Legjislacioni i punësimit dhe sigurimeve shoqërore
	5 orë

	Tema 4
	E drejta kontraktuale: Kontratat e shitblerjes
	4 orë

	Tema 5
	E drejta e konkurrencës në treg. Marrëveshjet e Tregtisë së lirë
	4 orë

	Tema 6
	Legjislacioni i pronësisë
	5 orë

	Tema 7
	Legjislacioni për mbrojtjen e të drejtave të konsumatorëve
	4 orë

	Tema 8
	Mbrojtja e mjedisit
	4 orë


5. Lënda “Sistemi tatimor dhe doganor” (L-17-412-16),  Kl. 13 - 64 orë
 Synimet e lëndës “Sistemi tatimor dhe doganor”, kl. 13.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Sistemi tatimor dhe doganor”, klasa 13, nxënësit duhet:

· Të dallojnë konceptet e tatimeve nga taksat.
· Të shpjegojnë konceptet e Tatimit mbi Vlerën e Shtuar (TVSH), Tatimit mbi të Ardhurat Personale (TAP), Tatimin mbi Fitimin (TF), kontributet nga sigurimet shoqërore dhe shëndetësore, llogaritjen dhe deklarimin e tyre.
· Të përshkruajnë detyrimet fiskale lokale.
· Të shpjegojnë rëndësinë e taksave lokale, si burime financiare për pushtetin vendor, si edhe të përshkruajë llojet, mënyrën e aplikimit të tyre dhe rolin e organeve tatimore qendrore e lokale;.
· Të përshkruajnë rolin, detyrat dhe funksionet e organeve tatimore qendrore e lokale në Republikën e Shqipërisë.
· Të përshkruajnë legjislacionin për sistemin doganor në Shqipëri.
· Të përshkruajnë doganat dhe rolin e tyre në tregtinë ndërkombëtare.
· Të përshkruajnë doganat e llojeve të ndryshme;

· Të shpjegojnë sistemin doganor dhe procedurat doganore  në Shqipëri.
· Të përshkruajnë dokumentacionin e nevojshëm për eksport – import (leje, certifikatë origjine të mallit, certifikata fito sanitare; certifikata veterinare, etj.).
· Të shpjegojnë procedurën e paraqitjes, deklarimit dhe të verifikimit të mallrave që i nënshtrohen taksës doganore, si edhe rolin e agjentëve doganorë.
· Të shpjegojnë rolin e taksave dhe tarifave doganore në ekonominë e vendit.
· Të argumentojnë konceptin e akcizës.
· Të përshkruajnë tarifat doganore dhe të dallojnë tarifat preferenciale.
· Të përshkruajnë çmimet e referencës dhe çmimet minimale.
· Të analizojnë llojet e taksave doganore dhe rolin e tyre.
 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Sistemi tatimor dhe doganor”, klasa 13 - 64 orë

	Tema 1 
	Hyrje. Njohuri të përgjithshme mbi taksimin
	3 orë

	Tema 2
	Sistemi tatimor në Shqipëri (roli, detyrat dhe funksionet e organeve tatimore qendrore e lokale)
	6 orë

	Tema 3
	TVSH: baza ligjore, kuptimi, regjistrimi dhe deklarimi, rregullimi i marrëdhënieve me shtetin
	10 orë

	Tema 4
	Tatimi mbi të ardhurat personale TAP
	5 orë

	Tema 5
	Tatimi mbi Fitimin
	8 orë

	Tema 6
	Detyrimet fiskale lokale: bazat ligjore, llojet, roli i organeve tatimore qendrore dhe lokale
	6 orë

	Tema 7
	Doganat dhe roli i tyre. Sistemi doganor në Shqipëri
	6 orë

	Tema 8
	Procedurat e eksport-importit. Agjentët doganorë
	8 orë

	Tema 9
	Taksat dhe tarifat doganore
	6 orë

	Tema 10
	Akciza
	6 orë


6. Lënda “Sjellje sipërmarrëse” (L-17-248-15).  Kl. 13 - 64 orë 

 Synimet e lëndës “Sjellje sipërmarrëse”, kl. 13.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Sjellje sipërmarrëse”, kl.13, nxënësit duhet:
· Të shpjegojnë se si, individët e destinuar për të qenë sipërmarrës, e perceptojnë botën që i rrethon, veçanërisht në lidhje me rreziqet, përfitimet e  mundëshme, faktorët e ndryshëm të njohur ose jo ndikues në veprimtari, kohën, etj dhe ku dallohet sipërmarrësi nga kapitalisti.

· Të argumentojnë rolin që luajnë qëllimet dhe normat sociale, të perceptuara nga individi në veprimtarinë sipërmarrëse, si edhe ndjesia e tij mbi vetë efikasitetin.

· Të argumentojnë  se si, tek një sipërmarrës i lindur, motivimi për të ushtruar një veprimtari kthehet në qëllim dhe të tregojnë rolin kompleks, që luajnë motivimet në qëllimet dhe sjelljet sipërmarrëse e anasjelltas.

· Të analizojnë rolin e emocioneve të sipërmarrësit në procesin e vendimmarrjes si “karburanti” i tij.

· Të argumentojnë ndikimin e proceseve emocionale në krejt punën e sipërmarrësit si individ dhe si pjesë e një skuadre.

· Të shpjegojnë se si sipërmarrësit ndërveprojnë me të tjerët dhe si i shohin, këta të fundit, sipërmarrësit.

· Të shpjegojnë se çfarë është vetë efikasiteti dhe  si ndikon në sjelljen sipërmarrëse.

· Të shpjegojnë se ku ndryshojnë perceptimet e sipërmarrësve mbi efikasitetin, kontrollin dhe rrezikun, nga ato të individëve të tjerë.

· Të shpjegojnë  mënyrën se si orientohen sipërmarrësit për të marrë vendimet e tyre.

· Të tregojnë se si mendojnë sipërmarrësit, në lidhje me identifikimin e mundësive në një veprimtari dhe suksesin në të, si edhe ku ndryshojnë ata nga kapitalistët apo individët e tjerë për mënyrën se si e bëjnë këtë identifikim.

· Të argumentojnë se si mendimet, qëllimet, motivimet, njohuritë, inteligjenca e sipërmarrësit kanë si synim bazë krijimin e vlerave ekonomike dhe si, studimi i sjelljes sipërmarrëse, i shërben gjetjes së mënyrave për të rritur vlerat ekonomike të krijuara, qoftë në të mirë të ekonomisë të vendit, apo dhe të individëve.

 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Sjellje sipërmarrëse”, kl. 13 – 64 orë

	Tema 1
	Perceptimet e sipërmarrësve
	  5 orë

	Tema 2
	Qëllimet sipërmarrëse
	6 orë

	Tema 3
	Motivimet: Të menduarit sipërmarrës
	6 orë

	Tema 4
	Roli i emocioneve në vendimmarrjen sipërmarrëse
	5 orë

	Tema 5
	Proceset emocionale dhe ndikimi i tyre në veprimtarinë sipërmarrëse në skuadër
	7 orë

	Tema 6
	Ndërlidhja ndërmjet sipërmarrësit dhe mjedisit
	6 orë

	Tema 7
	Efikasiteti si kushtëzues i vendimeve sipërmarrëse
	6 orë

	Tema 8
	Perceptimet e sipërmarrësve mbi efikasitetin, kontrollin dhe rrezikun
	7 orë

	Tema 9
	Vendimmarrja sipërmarrëse
	6 orë

	Tema 10
	Identifikimi i mundësive dhe vigjilenca sipërmarrëse
	6 orë

	Tema 11
	Karakteri dhe synimi i sjelljes sipërmarrëse
	4 orë


 7. Lënda “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm” (L-05-198-12).  Kl.13 – 32 orë 

 Synimet e lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”, kl. 13.

Në përfundim të lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”, kl.13, nxënësit duhet:
· Të shpjegojnë kuptimin për “mjedisin” dhe “mbrojtjen e mjedisit”.

· Të shpjegojnë kuptimin për “zhvillimin e qëndrueshëm”.
· Të tregojnë se si ndikon veprimtaria e njeriut në mjedisin rrethues.

· Të përshkruajnë burimet kryesore të mjedisit jetësor.

· Të analizojnë marrëdhëniet midis zhvillimeve demografike dhe mjedisit jetësor.
· Të tregojnë dhe japin shembuj të ndikimit të mbetjeve në mjedisin jetësor.
· Të përshkruajnë mekanizmat e monitorimit të burimeve mjedisore.
· Të përshkruajnë kuadrin ligjor dhe institucional ndërkombëtar, kombëtar dhe vendor në lidhje me mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm. 

· Të përshkruajnë sistemet e menaxhimit të mjedisit.

· Të hulumtojnë dhe analizojnë problemet mjedisore në mjedisin vendor.

· Të planifikojnë dhe realizojnë veprimtari praktike për mbrojtjen e mjedisit vendor.

 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”, kl.13-32 orë

	Tema   1
	Njohuri të përgjithshme për mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm 
	2 orë

	Tema   2
	Burimet kryesore të mjedisit dhe degradimi mjedisor
	3 orë

	Tema   3
	Ndikimi i veprimtarisë së njeriut në mjedis.
	3 orë

	Tema   4
	Zhvillimet demografike dhe mjedisi
	3 orë

	Tema   5
	Shoqëria e konsumit dhe mbetjet
	4 orë

	Tema   6
	Monitorimi i burimeve mjedisore
	3 orë

	Tema   7
	Kuadri ligjor dhe institucional për mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm.
	2 orë

	Tema   8
	Sistemet e menaxhimit të mjedisit
	3 orë

	Tema   9
	Veprimtari praktike për analizën e problemeve dhe planifikimin e nismave mjedisore në nivel lokal.
	3 orë

	Tema 10
	Veprimtari praktike për mbrojtjen e mjedisit lokal
	6 orë


IX. Përshkruesit e moduleve të praktikës profesionale të detyruar

1. Moduli “Krijimi dhe organizimi i ndërmarrjes tregtare”
Drejtimi: 
Ekonomi-Biznes
Profili:
Tregti
Niveli:

III
Klasa:

12
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli 
	KRIJIMI DHE ORGANIZIMI I NDËRMARRJES TREGTARE

	M-17-1264-16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik, që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer studimin, përcaktimin e formës juridike, rregjistrimin në organet përkatëse dhe mbajtjen e dokumentacionit bazë të ndërmarrjes tregtare [Firmës Ushtrimore(FU)], zbatimin e procedurave për aplikim, punësim, hartim plani veprimesh për zhvillimin e personelit, si dhe funksionimin veprimtarive të punës sipas sektorëve në Firmën Ushtrimore.


	Kohëzgjatja e modulit
	
	72 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin I, të drejtimit mësimor “Tregti”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Nxënësi kryen studimin fillestar për krijimin e ndërmarrjes tregtare (FU).

Përmbajtja

· Përcaktimi i llojit të veprimtarisë dhe produkteve apo shërbimeve, që do të tregtohen.

· Planifikimi i shitjeve dhe blerjeve.

· Planifikimi i shpenzimeve dhe të ardhurave nga shitja.

· Planifikimi i shpenzimeve të tjera të ndryshueshme.

· Planifikimi i kostove fikse dhe shpenzimeve të ndërmarrjes.

· Parashikimi i kostos për njësi produkti.

· Parashikimi i rezultatit ekonomik.

· Hartimi i planit të biznesit.

· Përcaktimi i nevojës për financime.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të  përcaktojë llojin e veprimtarisë dhe produkteve apo shërbimeve që do të tregtohen.

· të  planifikojë sasinë e shitjeve dhe blerjeve, që do të realizojë ndërmarrja tregtare;

· të planifikojë shpenzimet dhe të ardhurat nga shitja.

· të planifikojë shpenzimeve të tjera të ndryshueshme, në varësi të llojit të aktivitetit;

· të planifikojë kostot fikse dhe shpenzimet e ndërmarrjes për ushtrimin e veprimtarisë së saj;

· të parashikojë kostot për njësi të produktit, qoftë e mirë ose shërbim që do të ofrohet.

· të parashikojë rezultatin ekonomik, mbi bazën e treguesve të mësipërm

· të hartojë planin e biznesit duke përmbledhur në të të gjitha parashikimet e kryera;

· të planifikojë saktë nevojat për financime, duke u mbështetur mbi planin e biznesit.


	RM 2 
	Nxënësi përcakton formën juridike të ndërmarrjes tregtare ((FU) dhe dokumentacionin bazë të saj.

Përmbajtja

· Përzgjedhja e formës juridike.
· Plotësimi i dokumentacionit për krijimin e ndërmarrjes tregtare.
· Hartimi i një statuti dhe akti të thjeshtë themelimi. 
· Përcaktimi i mënyrës për derdhjen e kapitalit fillestar.
· Përcaktimi i strukturës organizative.  
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë formën  juridike më të përshtatshme për ndërmarrjen, sipas mundësive të financimit dhe kërkesave të pronarëve;

· të plotësojë dokumentacionin për krijimin e ndërmarrjes tregtare, sipas formës së saj juridike, duke shfrytëzuar burimet e duhura; 

· të hartojë një statut dhe një akt të thjeshtë të themelimit të ndërmarrjes tregtare; 

· të përcaktojë saktë dhe qartë mënyrën se si do të bëhet derdhja e kapitalit fillestar të ndërmarrjes tregtare;
· të përcaktojë strukturën organizative të ndërmarrjes tregtare, sipas formës juridike të saj.


	RM 3 
	Nxënësi aplikon për regjistrim në organet përkatëse.

Përmbajtja

· Plotësimi i formularëve të aplikimit.

· Plotësimi i dokumentave të aplikimit

· Liçencimi pranë qendrave përkatëse

· Marrja e çertifikatave të liçensimit

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të plotësojë saktë formularët e aplikimit.

· të plotësojë të gjithë dokumentet që duhet të shoqërojnë aplikimin;

· të liçensohet pranë organeve përkatëse, duke ndjekur afatet e liçencimit;

· të marrë në dorëzim çertifikatat e liçensimit.


	RM 4 
	Nxënësi kryen procedurat e aplikimit dhe të punësimit në ndërmarrjen tregtare (FU).

Përmbajtja

· Analizimi i procedurave të punësimit në ndërmarrje tregtare (FU).

· Planifikimi i nevojës për personelin e FU.

· Hartimi i kritereve të punësimit të personelit të FU.

· Përgatitja e dokumentacionit për konkursin e pranimit të personelit në FU.

· Përcaktimi i kritereve të vlerësimit të kandidatëve.

· Shpallja e njoftimeve për vende pune.

· Zbatimi i procedurave të funksionimit të komisionit të pranimit në punë. 

· Zbatimi i procedurave të konkurimit për punë.

· Përgatitja e aplikacionit për punë.

· Përgatitja e CV-së për aplikimin për punë.

· Përgatitja e referencave.

· Përgatitja për intervistën.

· Kryerja e intervistës në rolin e aplikuesit për punë.

· Kryerja e rolit të intervistuesit të kandidatëve.

· Vlerësimi i kandidatëve.

· Kryerja e përzgjedhjes dhe caktimit të personelit nëpër sektorë. 

· Përgatitja dhe plotësimi i kontratave të punës.

· Komunikimi me korrektësi dhe etikë profesionale.

· Bashkëpunim.

· Aftësi organizative.

· Saktësi në plotësimin e dokumentacionit.
Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Kontrolli i dosjes personale të nxënësit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të analizojë procedurat e punësimit në FU;
· të planifikojë nevojat për personelin e FU;
· të hartojë kriteret e punësimit të personelit të FU;
· të përgatitë dokumentacionin për konkursin e pranimit të personelit në FU;
· të përcaktojë kriteret e vlerësimit të kandidatëve;
· të shpallë njoftimet për vende pune;
· të zbatojë procedurat e funksionimit të komisionit të pranimit në punë;
· të zbatojë procedurat e konkurimit për punë;
· të përgatisë aplikacionin për punë, sipas:
· udhëzimeve për formulimin e letrës së aplikacionit për punësim;
· formës së duhur vizuale të aplikacionit për punësim;
· të përgatisë CV-në në formatin e Bashkimit Europian;
· të përgatisë referencat;
· të përgatitet për intervistën;
· të kryejë intervistën në rolin e aplikuesit për punë;
· të kryejë rolin e intervistuesit të kandidatëve;
· të kryejë vlerësimin e kandidatëve;
· të kryejë përzgjedhjen dhe caktimin e personelit nëpër sektorë; 

· të përgatisë dhe të plotësojë kontratat e punës;
· të komunikojë me korrektesë dhe etikë profesionale;
· të jetë bashkëpunues;
· të ketë aftësi organizative;
· të ketë saktësi në plotësimin e dokumentacionit.


	RM 5 
	Nxënësi harton planin e veprimeve për zhvillimin e personelit.

Përmbajtja

· Evidentimi i nevojave për kualifikime.

· Hartimi i planit të kualifikimit të personelit të ri.

· Hartimi i planit të ri-kualifikimeve për personelin ekzistues.

· Llogaritja paraprake e kostove të veprimtarive kualifikuese.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Kontrolli i dosjes personale e nxënësit

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të evidentojë saktë nevojat për kualifikime të personelit sipas sektorëve, vendeve të punës dhe profesioneve;

· të hartojë lista të plota të personave që do të kualifikohen dhe të profesioneve përkatëse;

· të hartojë lista të plota të veprimtarive kualifikuese dhe ri- kualifikuese;

· të hartojë një plan të qartë kualifikimi për personelin e ri;

· të hartojë  një plan të qartë ri-kualifikimi për personelin ekzistues në ndërmarrjen tregtare;

· të llogarisë saktë kostot paraprake të veprimtarive kualifikuese. 


	RM 6 
	Nxënësi kryen veprimtaritë e punës sipas sektorëve të ndërmarrjes tregtare (FU).

Përmbajtja

· Përshkrimi i ciklit jetësor të ndërmarrjes tregtare (FU).

· Përpilimi i planit të biznesit të FU.

· Organizimi dhe kryerja e veprimtarive të Sektorit të Administratës.
· Organizimi dhe kryerja e veprimtarive të Sektorit të Sekretarisë.
· Organizimi dhe kryerja e veprimtarive të Sektorit të Shitjes.

· Organizimi dhe kryerja e veprimtarive të Sektorit të Blerjes.

· Organizimi dhe kryerja e veprimtarive të Sektorit të Kontabilitetit.
· Organizimi dhe kryerja e veprimtarive të Sektorit të Marketingut.
· Organizimi dhe kryerja e veprimtarive të Sektorit të magazinës.
· Organizimi dhe kryerja e veprimtarive të Sektorit të Personelit (burimeve njerëzore).
· Kryerja e plotësimit, përpunimit, administrimit dhe arkivimit të dokumenteve për punën e sektorëve.

· Përdorimi i programeve kompjuterike të nevojshme për kryerjen e veprimtarive të FU.

· Përdorimi i Internetit, postës elektronike, komunikimeve dhe veprimeve on-line për kryerjen e veprimtarive të FU. 

· Kryerja e veprimtarive administrative dhe financiare sipas sektorëve të FU.

· Komunikimi me korrektesë dhe me etikë profesionale.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Kontrolli i dosjes personale të nxënësit

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë ciklin jetësor të FU;
· të përpilojë planin e biznesit të FU;
· të organizojë dhe të kryejë veprimtaritë e Sektorit të Administratës;
· të organizojë dhe të kryejë veprimtaritë e Sektorit të Sekretarisë;
· të organizojë dhe të kryejë veprimtaritë e Sektorit të Shitjes;
· të organizojë dhe të kryejë veprimtaritë e Sektorit të Blerjes;
· të organizojë dhe të kryejë veprimtaritë e Sektorit të Kontabilitetit;
· të organizojë dhe të kryejë veprimtaritë e Sektorit të Marketingut:

· të organizojë dhe të kryejë veprimtaritë e Sektorit të Magazinës:

· të organizojë dhe të kryejë veprimtaritë e Sektorit të Personelit (burimeve njerëzore); 

· të kryejë plotësimin, përpunimin, administrimin dhe arkivimin e dokumenteve për punën e sektorëve;
· të përdorë programet kompjuterike të nevojshme për kryerjen e veprimtarive të FU;
· të përdorë Internetin, postën elektronike, komunikimet dhe veprimet on-line për kryerjen e veprimtarive të FU; 

· të kryejë veprimtaritë administrative dhe financiare sipas sektorëve të FU;
· të komunikojë me korrektesë dhe me etikë profesionale.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	- 
	- Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e firmës ushtrimore.

- Moduli përbëhet nga shume RM dhe trajtimi i tij duhet të shtrihet gjatë gjithë vitit shkollor. Ai duhet të zhvillohet paralelisht me module të tjerë.

- Për realizimin e modulit dhe RM-ve të tij nxënësit punojnë me grupe dhe qarkullojnë sipas një plani rotacioni të hartuar nga mësuesi.

- Ashtu si dhe në ndërmarrje të njëjta veprime përsëriten disa herë, dhe secili prej tyre performohet nga grupe të ndryshme nxënësish.

- Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete.

- Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për krijimin dhe organizimin e firmës ushtrimore, planifikimin e personelit, punësimin, kualifikimin, dokumentimin të personelit në ndërmarrje, si dhe kryerjen e punëve sipas sektorëve të Firmës Ushtrimore.
- Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara.

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e firmave ushtrimore.

· Materiale kancelarie.

· Dokumente të ndryshme pune, rregjistra, formularë nga ndërmarrjet reale dhe të përgatitura nga nxënësit dhe mësuesi në module të viteve të kaluara.

· Përmbledhje legjislacioni në fushën e punës dhe të sigurimeve.

· Kompjuter.


2. Moduli “Veprime të blerjes”
Drejtimi: 
Ekonomi-Biznes   
Profili:
Tregti

Niveli:

III

Klasa:

12

	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli 
	     VEPRIME TË BLERJES

	M-17-1265-16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer procedurat e blerjes, për të dokumentuar dhe regjistruar ato në kushtet e një tregu kombëtar dhe ndërkombëtar. 



	Kohëzgjatja e modulit
	
	72 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin I, të drejtimit mësimor “Ekonomi- Biznes”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe procedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Nxënësi identifikon furnitorët potencialë në fushën e biznesit. 

Përmbajtja

· Kërkimi i informacioneve për furnitorë.
· Kërkimi i informacioneve në faqet e internetit të “firmave” të tregut ndërkombëtar.

· Identifikimi i “firmave” të cilat kanë të njëjtin objekt veprimtarie dhe janë furnitorë potencialë për biznesin.

· Kontaktimi i furnitorëve potencialë dhe sigurimi i të dhënave të nevojshme.

· Hartimi i listës të furnitorëve potencialë me informacione të plota për to.

· Shqyrtimi dhe përditësimi periodik i kartelave të furnitorëve ekzistues.

· Hartimi i statistikave të blerjeve të kryera në periudhat e kaluara.

· Krijimi dhe përditësimi periodik i një baze të dhënash elektronike me informacione të detajuara. 

· Hartimi i listave përmbledhëse me informacione për furnitorët aktualë dhe karakteristikat e veprimeve me ta.

· Identifikimi i furnitorëve problematik dhe marrja e masave për të siguruar mbarëvajtjen e marrëdhënieve me to.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të kërkojë me kujdes informacione për “firmat”, nëpërmjet materialeve të shkruara të ofruara nga ALCT;

· të kërkojë informacione mbi “firmat” në tregun ndërkombëtar, duke përdorur faqet e internetit të “firmave” të vendeve të tjera, ose të rrjetit EUROPEN;

· të identifikojë saktë ato “firma”, të cilat kanë të njëjtin objekt veprimtarie dhe që janë furnitorë potencialë për veprimtarinë e biznesit;

· të kontaktojë furnitorët potencialë dhe të sigurojë informacionet me rëndësi;
· të hartojë lista të qarta dhe të plota të furnitorëve potencialë, të evidentuar nga kërkimi si dhe kontaktet me to;

· të shqyrtojë dhe përditësojë kartelat e furnitorëve të biznesit 

· të hartojë statistika të sakta të blerjeve të biznesit për periudhat e kaluara, të analizuara edhe sipas furnitorëve;

· të krijojë dhe përditësojë një bazë të dhënash elektronike (data bazë) me informacione të detajuara mbi marrëdhëniet me furnitorët ekzistues (vëllimi i blerjeve të kryera për çdo periudhë, kushtet e lëvrimit dhe  pagesave, etj.);
· të hartojë lista përmbledhëse me informacione për furnitorët aktualë dhe karakteristikat e veprimeve me ta.

· të identifikojë furnitorët problematik për biznesin dhe të marrë masa për të siguruar mbarëvajtjen e marrëdhënieve.


	RM 2 
	Nxënësi vendos dhe ruan marrëdhënie biznesi me furnitorët. 

Përmbajtja

· Identifikimi i nevojave për blerje nga furnitorët korrespondentë.

· Vendosja e marrëdhënieve me furnitorët korrespondente.

· Komunikimi dhe mbajtja e korrespondencës me furnitorë vendas dhe të huaj. 
· Veçoritë dhe rregullat ndërkombëtare të korrespondencës.

· Kërkesa për oferta dhe lista çmimesh.

· Hartimi dhe dërgimi i porosive për blerje.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të identifikojë saktë nevojat për blerje, të cilat do të kryhen pranë furnitorëve korrespondente, duke pasur parasysh veçoritë përkatëse;

· të vendosë marrëdhënie të qarta dhe korrekte me “firmat”  korrespondente;

· të komunikojë dhe mbajë korrespondencë zyrtare në fushën e blerjeve sipas veçorive dhe rregullave ndërkombëtare e në gjuhë të huaj;
· të kërkojë oferta e lista çmimesh nga “firmat” korrespondente për artikuj të veçantë, të cilët nuk mund të sigurohen në “tregun e firmave” dhe të përgatisë porositë përkatëse;

· të hartojë dhe të dërgojë porositë për blerje.


	RM 3 
	Nxënësi përgatit planin e blerjes.
Përmbajtja

· Njoftimi mbi veçoritë e blerjeve për personelin dhe biznesin.

· Përcaktimi i objektivave të planit të blerjes.

· Hartimi i planit të blerjes dhe ndjekja e realizimit të tij.

· Hartimi i formularëve të njoftimit dhe atyre përmbledhës të nevojave për personelin.

· Hartimi i formularëve individualë për nevojat e personelit 

· Ndjekja e procesit të plotësimit dhe grumbullimit të formularëve të nevojave.

· Përmbledhja e nevojave personale për blerje në formularin përmbledhës.

· Përcaktimi dhe vlerësimi i nevojave për blerje për biznesin dhe personelin bazuar në objektivat e planit të blerjes.

· Plotësimi i formularit përmbledhës të nevojave të personelit dhe biznesit;

· Përcjellja e formularit përmbledhës për porositje.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të njoftojë saktë personelin e “firmës” sonë mbi veçoritë dhe qëllimin e blerjeve për personelin, si dhe qarkullimin e tyre;

· të përcaktojë objektivat e planit të blerjes;

· të hartojë planin e blerjes dhe të ndjekë realizimin e tij;

· të hartojë saktë formularët e njoftimit të nevojave për blerje personale, ku të parashikohet detajimi i kërkesave të kryera;

· të hartojë saktë formularët për përmbledhjen e nevojave të personelit, pasi ka komunikuar me ta;

· të ndjekë procesin e plotësimit dhe grumbullimit të formularëve të nevojave; 

· të përmbledhë formularët individualë të nevojave personale për blerje në formularin përmbledhës;

· të përcaktojë dhe të vlerësojë nevojat për blerje për biznesin bazuar në objektivat e planit të blerjes;

· të plotësojë saktë dhe në mënyrë të detajuar formularin përmbledhës të nevojave të personelit dhe biznesit;

· të përcjellë në kohë formularin përmbledhës për porositjen e mallrave.


	RM 4 
	Nxënësi harton një kërkesë për blerje produkti. 

Përmbajtja

· Grumbullimi i dokumentacionit mbështetës për blerje.

· Plotësimi i të dhënave të ndërmarrjes në një kërkesë të zakonshme.

· Përshkrimi i produktit të kërkuar.

· Formulimi i kërkesave për kushtet dhe afatet e lëvrimit.

· Mbyllja e kërkesës dhe nënshkrimi i saj.

· Rishikimi dhe kontrolli i kërkesës së formuluar.

· Përdorimi i modeleve të gatshme (templates).

· Përcjellja e kërkesë.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të grumbullojë dokumentacionin e nevojshëm për hartimin e kërkesës, si gjendjen në magazinë, etj.

· të plotësojë saktë të dhënat e ndërmarrjes kërkuese në një kërkesë të zakonshme, të tilla si emri, adresa, vendi, numrin e biznesit etj.;

· të kryejë përshkrimin e saktë të produkteve të kërkuara, lidhur me sasinë, cilësinë etj.;

· të formulojë në mënyrën e duhur kërkesat për kushtet dhe afatet e lëvrimit të mallit/mallrave të kërkuara;

· të kryejë mbylljen e kërkesës dhe nënshkrimin e saj;

· të kryejë rishikimin dhe kontrollin e dokumentit të hartuar për verifikimin e gabimeve të mundshme përmbajtësore, gramatikore, të formatimit etj.;

· të përdorë modelet e gatshme (templates) të ofruara;

· të zbatojë rregullat e drejtshkrimit dhe formatimit;

· të përcjellë kërkesën për blerje drejt furnitorëve.


	RM 5 
	Nxënësi kryen blerjet për biznesin dhe personelin.
Përmbajtja

· Hartimi i urdhrave të blerjes.

· Kryerja e porosisë.

· Regjistrimi i porosisë.

· Regjistrimi i dëftesës së lëvrimit dhe faturës.

· Kontrolli i dokumenteve të blerjes.
· Përgatitja e dokumenteve të blerjes në rast importi nga jashtë vendit. 
· Kontrolli i përputhjes së porosisë me dëftesën e lëvrimit dhe faturën.

· Përcjellja e dokumenteve për pagesë në sektorin e kontabilitetit.
· Identifikimi i formave të ndryshme të pagesave (çek, kartë krediti, para në dorë, etj.) dhe përdorimi i tyre duke zbatuar të gjitha procedurat e sigurisë.
· Hartimi i reklamimeve për mallrat që nuk përputhen me porosinë.

· Përpunimi i reklamimeve në momentit e dërgimit dhe të marrjes së përgjigjes nga furnitorët.

· Postimi ose dërgimi elektronik i konfirmimeve të marrjes në dorëzim.

· Kryerja e regjistrimeve të blerjeve në kartelat e furnitorëve.
· Kryerja e regjistrimeve të reklamimeve në kartelat e furnitorëve.
· Hartimi i fletëhyrjeve për blerjet e biznesit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të hartojë urdhra blerjeje për biznesin dhe personelin;

· të kryejë saktë porosinë për blerje;

· të regjistrojë saktë porosinë e në regjistrin e porosive të kryera;

· të regjistrojë saktë dëftesën e lëvrimit dhe faturën e mallrave të blera për veprimtarinë e biznesit;

· të kryejë kontrollet e plota formale të dokumenteve për mallrat e blera;

· të përgatisë dokumentet e blerjes në rast importi nga jashtë vendit; 

· të kryejë kontrollin e përputhjes së porosisë me dëftesën e lëvrimit dhe faturën;
· të përcjellë në kohë dokumentet e blerjeve në zyrën e kontabilitetit;
· të identifikojë forma të ndryshme të pagesave (çek, kartë krediti, para në dorë, etj.) dhe t’i përdorë ato duke zbatuar të gjitha procedurat e sigurisë;
· të hartojë saktë dhe në kohën e duhur dhe dërgojë reklamimet për mallrat, që nuk përputhen me kontratat ose janë të dëmtuara;
· të përpunojë reklamimet në momentit e dërgimit dhe të marrjes së përgjigjes nga furnitorët;
· të dërgojë në kohën e duhur me postë ose e-mail konfirmimet për marrjen e mallit në dorëzim;

· të regjistrojë saktë blerjet në kartelat e furnitorëve;

· të regjistrojë saktë në kartelat e furnitorëve reklamimet e kryera në momentin e dërgimit dhe të marrjes së përgjigjes për pranimin ose jo të tyre;

· të hartojë saktë dokumentet e marrjes në dorëzim të mallrave të blera për biznesin në magazinë;


	RM 6 
	Nxënësi kryen blerje për biznesin dhe personelin on-line.

Përmbajtja

· Hyrja në faqen e Web–Shop në të cilën është regjistruar “firma” e jonë, ose dhe në faqe të tjera për “firma”.

· Marrja e informacioneve mbi “firma” të ndryshme që veprojnë në Web-Shop dhe produktet e tyre.

· Identifikimi i produkteve dhe “firmave”, në të cilat do të kryhen blerjet.

· Krahasimi i ofertave për mallrat dhe kushtet përkatëse të lëvrimit/pagesës.

· Përcaktimi i mallrave që do të porositen në secilën prej “firmave”.

· Kryerja e porosisë në Web-Shop.

· Printimi i porosisë së kryer dhe ruajtja e saj.

· Regjistrimi i porosisë në regjistrin e porosive.

· Kalimi i porosisë për përdorim të mëtejshëm.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të hyjë duke ndjekur procedurën e saktë në faqe të ndryshme Web-Shop të “firmave”;

· të kërkojë dhe të shfrytëzojë me efikasitet informacione të orientuara sipas “firmës” dhe produktit të kërkuar, duke përdorur filtrin e kërkimit;

· të identifikojë saktë produktet që do të porositen dhe “firmat” përkatëse; 
· të krahasojë ofertat dhe kushtet e lëvrimit e të pagesës së tyre;
· të përcaktojë mallrat që do të porositen në secilën prej “firmave”.
· të hyjë saktë në rubrikën e porosisë në faqen e Ueb-shop, në të cilën është e regjistruar “firma” dhe të kryejë saktë dhe të plotë porosinë e produkteve;

· të printojë saktë porosinë e kryer dhe ruajë atë;

· të regjistrojë saktë porosinë në regjistrin e porosive të kryera;

· të përcjellë në kohë porosinë për përdorime të mëtejshme.


	RM 7 
	Nxënësi kryen veprimet për hyrjen e mallrave në magazinë. 

Përmbajtja

· Përllogaritja e sasisë së mallrave në magazinë.

· Hartimi i kërkesave për furnizim.

· Kontrolli fizik i mallrave.

· Kontrolli i dokumenteve shoqëruese të mallrave.

· Regjistrimi i hyrjeve të mallrave në magazinë.

· Regjistrimi i hyrjeve të mallrave në kartela.

· Regjistrimi i çmimit të mallrave në kartela.

· Plotësimi i dokumenteve për mallrat përkatës.

· Hartimi i procesverbalit në rast të diferencave sasiore të mallrave.

· Hartimi i procesverbalit në rast të diferencave cilësiore të mallrave.

· Identifikimi i mallrave të dëmtuar.

· Regjistrimi i mallrave të dëmtuar.

· Përdorimi i programit kompjuterik .

· Sistemimi e mallrave në magazinë.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Kontrolli i dosjes personale të nxënësit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përllogarisë saktë sasinë e mallrave në depo;

· të hartojë kërkesat për furnizim;

· të kryejë kontrollin fizik të mallrave;

· të kryejë kontrollin e dokumenteve shoqëruese të mallrave;

· të kryejë regjistrimin e hyrjeve të mallrave në magazinë;

· të kryejë regjistrimin e hyrjeve të mallrave në kartela;

· të kryejë regjistrimin e çmimit të mallrave në kartela;

· të plotësojë dokumentet për mallrat përkatës;

· të hartojë procesverbalin në rast të diferencave sasiore të mallrave;

· të hartojë procesverbalin në rast të diferencave cilësore të mallrave;

· të identifikojë mallrat e dëmtuar;

· të kryejë regjistrimin e mallrave të dëmtuar;

· të përdorë programin kompjuterik për regjistrimin e mallrave që hyjnë në magazinë;

· të sistemojë mallrat që hyjnë në magazinë.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	
	- Moduli përbëhet nga shume RM dhe trajtimi i tij duhet të shtrihet gjatë gjithë vitit shkollor. Ai duhet të zhvillohet paralelisht me module të tjerë.
- Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e firmave ushtrimore në shkollë.
- Për realizimin e modulit dhe RM-ve të tij nxënësit punojnë me grupe dhe qarkullojnë sipas një plani rotacioni të hartuar nga mësuesi.
- Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet e dokumenteve dhe formularëve të marrë nga praktika e ndërmarrjeve tregtare.
- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për të kërkuar informacione në tregun e FU-ve, krahasuar oferta, kryer dhe regjistruar porosi, kryer blerjet, dokumentuar dhe kryer regjistrimet përkatëse, si dhe magazinuar mallrat e blera.
- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës për të kërkuar informacione në tregun e FU-ve, vendosur dhe ruajtur marrëdhënie me furnitorët, krahasuar ofertat e tyre, kryer dhe regjistruar porosi, kryer blerjet, dokumentimin dhe regjistrimet përkatëse.
- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e firmave ushtrimore.

· Materiale kancelarie.

· Kompjuter i lidhur me internetin.

· Dokumente të ndryshme korrespondence model nga njësitë tregtare reale dhe të përgatitura nga mësuesi.

· Formularë, oferta për produkte, kartela të furnitorëve, dëftesa lëvrimi, fatura, regjistra të blerjeve të marra nga praktika ose përpunuar në modulet e mëparshme.

· Materiale të ndryshme informative të marra nga Qendra Shqiptare e Firmave Ushtrimore (ALCT), qendrat e tjera të FU-ve, panairet e FU-ve, seminare të ndryshme të organizuara.




3.  Moduli “Veprime të shitjes”
Drejtimi: 
Ekonomi-Biznes   
Profili:
Tregti

Niveli:

III

Klasa:

12

	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli 
	VEPRIME TË SHITJES 


	M-17-1266-16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer procedurat e shitjes, për të dokumentuar dhe regjistruar shitjet në kushtet e një tregu kombëtar dhe ndërkombëtar.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	72 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin I, të drejtimit mësimor “Ekonomi- Biznes”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Nxënësi  identifikon klientët. 

Përmbajtja

· Kërkimi i informacioneve për klientët potencialë nëpërmjet burimeve të ndryshme.
· Kërkimi i informacioneve në faqet e internetit të klientëve potencialë në tregun ndërkombëtar.

· Identifikimi i klientëve me të njëjtin objekt veprimtarie dhe i klientëve potencialë.

· Hartimi i listave përmbledhëse të klientëve potencialë me informacione të plota për to.

· Shqyrtimi dhe përditësimi i kartelave të klientëve ekzistues.

· Hartimi i statistikave të shitjeve të kryera në periudhat e kaluara sipas klientëve.
· Mbajtja dhe përditësimi periodik i një baze të dhënash elektronike (data bazë).
· Hartimi i listave përmbledhëse të klientëve ekzistues, të përditësuara me vëllimin e shitjeve të realizuar me ta.

· Hartimi i listave për klientët preferencialë, ose ata me trajtim të veçantë.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të kërkojë me kujdes informacione për klientët potencialë, nëpërmjet materialeve të shkruara e të ofruara nga ALCT;

· të kërkojë, në mënyrë të orientuar nga qëllimi, informacione mbi klientët në tregun ndërkombëtar, duke përdorur faqet e internetit të qendrave të “firmave” të vendeve të ndryshme, ose të rrjetit EUROPEN;

· të identifikojë klientët, të cilët kanë të njëjtin objekt të veprimtarisë dhe që janë klientë potencialë për veprimtarinë e biznesit të tyre;

· të hartojë lista të qarta dhe të plota të klientëve potencialë të evidentuar nga kërkimi si dhe kontakteve me to;

· të shqyrtojë dhe përditësojë kartelat e klientëve ekzistues;

· të hartojë statistika të sakta të shitjeve të periudhave të kaluara të analizuara edhe sipas klientëve;

· të mbajë dhe përditësojë periodikisht një bazë të dhënash elektronike (data bazë) me informacione të detajuara mbi marrëdhëniet me klientët ekzistues (vëllimi shitjeve të kryera për çdo periudhë, kushtet e lëvrimit dhe  pagesave, etj);
· të hartojë lista të sakta dhe të plota përmbledhëse me informacione për klientët aktualë dhe karakteristikat e veprimeve me ta;
· të harojë lista të sakta të klientëve të preferuar dhe format e trajtimit të veçantë të tyre.


	RM 2 
	Nxënësi vendos dhe ruan marrëdhënie me klientët. 
Përmbajtja
· Përgatitja e materialeve informative që do t’u dërgohen firmave.

· Postimi i informacioneve të detajuara për “firmën” dhe shfaqja e interesit për biznes.

· Përpunimi i informacioneve të marra nga “firmat” e kontaktuara.

· Hartimi i listave të “firmave” që kanë shfaqur interes për biznes.

· Parashikimi në bashkëpunim me sektorin e marketingut i nxitësve të shitjes për këta klientë.

· Dërgimi i informacione të plota, lista çmimesh dhe katalogë firmave të cilat kanë shfaqur interes për bashkëpunim;
· Dërgimi i ofertave të veçanta dhe dhuratave të ndryshme.
· Informimi saktë dhe në vazhdimësi i klientëve mbi tërë risitë në produkte dhe veprimtari;
· Përpunimi dhe dërgimi i anketimeve për kërkesa të veçanta të klientëve.

· Përpunimi i anketimeve dhe identifikimi i kërkesave të klientëve;

· Hartimi i planit eventual të masave për përmbushjen e kërkesave të klientëve.

· Llogaritja e kostove shtesë për përmbushjen e kërkesave të klientëve dhe e efektivitetit të tyre.

· Identifikimi masave që rezultojnë efektive dhe përcaktimi i listave të detyrave për përmbushjen e tyre.
· Veçoritë dhe rregullat ndërkombëtare të korrespondencës.
· Hartimi i letrave zyrtare edhe në gjuhë të huaj. Përzgjedhja e gjuhës dhe përdorimi i fjalës.

· Elementet e domosdoshme të një letre zyrtare, në marrëdhëniet me jashtë.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të përgatisë në bashkëpunim me sektorin e marketingut dhe përzgjedhë materialet informative që do t’u dërgohen klientëve potencialë;

· të postojë dhe dërgojë e-mail “firmave” të ndryshme për t’i informuar dhe shfaqur interes për vendosjen e marrëdhënieve të biznesit;

· të përpunojë saktë përgjigjet e marra nga “firmat”, duke veçuar ato “firma”, të cilat shfaqin interes dhe mund të jenë klientë në të ardhmen;

· të hartojë lista të plota të “firmave”, me të cilat parashikohet të vazhdohen marrëdhëniet e biznesit;
· të parashikojë në bashkëpunim me sektorin e marketingut nxitësit e shitjes për këta klientë.
· të dërgojë informacione të plota, lista çmimesh dhe katalogë firmave të cilat kanë shfaqur interes për bashkëpunim;
· të dërgojë oferta të veçanta dhe dhurata të ndryshme;
· të informojë saktë dhe qartë dhe në vazhdimësi klientët mbi tërë risitë në produkte dhe veprimtari;
· të përpunojë anketa të orientuara nga qëllimi për klientët aktualë, për të matur shkallën e kënaqësisë së tyre dhe kërkesat e ndryshme që ata kanë për të ardhmen;

· të përpunojë saktë dhe në kohë anketat e kthyera nga klientët;

· të identifikojë saktë, në bashkëpunim me sektorin e marketingut, veprime të mundshme për t’u ndërmarrë për plotësimin e kërkesave të klientëve;

· të llogarisë saktë kostot shtesë që ka “firma” e jonë, për plotësimin e të gjitha kërkesave dhe vërejtjeve të klientëve dhe të përcaktojë efektivitetin e tyre;
· të marrë vendim mbi kërkesat të cilat do të plotësohen dhe hartojë planin e detajuar të veprimeve dhe përgjegjësive për përmbushjen e tyre;
· të zbatojë me rigorozitet rregullat ndërkombëtare të korrespondencës zyrtare me jashtë vendit dhe në gjuhë të huaj;

· të përzgjedhë dhe përdorë siç duhet gjuhën e huaj, me të cilën do të punohet dhe përdorë fjalorin e duhur në komunikimin zyrtar;

· të hartojë letra zyrtare me përmbajtjen e duhur dhe formulime të sakta, në marrëdhëniet me jashtë;


	RM 3
	Nxënësi harton një ofertë për shitje produkti. 

Përmbajtja

· Grumbullimi i dokumentacionit mbështetës.

· Plotësimi i të dhënave të ndërmarrjes për një ofertë të zakonshme.

· Hartimi i specifikimeve.

· Kushtet dhe afatet e lëvrimit.

· Mbyllja e ofertës dhe nënshkrimi i saj.

· Rishikimi dhe kontrolli.

· Përdorimi i modeleve të gatshme (templates).

· Përgatitja e materialeve informative.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të grumbullojë dokumentacionin e nevojshëm për hartimin e ofertës si gjëndjen nga magazina, listën e çmimeve etj.

· të plotësojë saktë të dhënat e ndërmarrjes ofruese në një ofertë të zakonshme, të tilla si emri, adresa, vendi, numrin e biznesit etj.;

· të hartojë saktë specifikimet e produktit të ofruar;

· të vendosë në mënyrën e duhur kushtet dhe afatet e lëvrimit të mallit/mallrave në ofertë;

· të bëjë mbylljen e ofertës dhe nënshkrimin e saj duke shprehur dëshirën për bashkëpunim;

· të kryejë rishikimin dhe kontrollin e dokumentit të hartuar për verifikimin e gabimeve të mundshme përmbajtësore, gramatikore, të formatimit etj.;

· të përdorë modelet e gatshme (templates) të ofruara;

· të zbatojë rregullat e drejtshkrimit dhe formatimit;

· të përgatisë materialet informative në bashkëpunim me sektorin e marketingut, që do t’u dërgohen klientëve potencialë;


	RM 4
	Nxënësi kryen procedurat e shitjes.

Përmbajtja

· Hartimi i kontratave të shitblerjes me klientë vendas dhe të huaj
· Përpunimi i kërkesës së klientit.
· Marrja, kontrolli dhe regjistrimi i porosive të klientëve.

· Llogaritja e shpenzimeve të tjera që lidhen me shitjen, të cilat do të paguhen nga blerësi.

· Kontrolli i gjendjes së mallrave. 
· Hartimi dhe dërgimi i njoftimeve për plotësimin e gjendjeve, në rast se mallrat nuk disponohen përkohësisht

· Hartimi i dëftesave të lëvrimit dhe fletëdaljeve.

· Hartimi i saktë i dokumenteve të shitjes në rast eksporti;
· Aplikimi i skontove dhe rabateve të kontraktuara me klientët.

· Hartimi i dokumenteve shoqëruese të transportit të mallrave.
· Kontrolli i cilësisë së produktit.
· Përgatitja e produktit për shpërndarje;
· Ambalazhimi i produktit;
· Kushtet ndërkombëtare të lëvrimit dhe pagesës së të mirave.

· Hartimi i faturave të shitjes.

· Regjistrimi i ekzekutimit të porosive.

· Regjistrimi dhe plotësimi i kartelave individuale të klientëve.

· Hartimi i refuzimeve të shitjeve për shkaqe të ndryshme.

· Përcjellja e dokumenteve për trajtim në zyrën e kontabilitetit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të hartojë kontrata shitblerjeje me klientë vendas dhe të huaj;
· të përpunojë kërkesat e klientëve;
· të pranojë, kontrollojë dhe regjistrojë saktë porositë e mbërritura nga klientët;

· të llogarisë saktë shpenzimet e tjera që lidhen me realizimin e procesit të shitjes;

· të kontrollojë gjendjen e mallrave; 
· të hartojë saktë njoftimet për plotësimin e gjendjeve të mallrave;

· të hartojë saktë dëftesat e lëvrimit dhe fletëdaljet e mallrave të shitur;
· të hartojë saktë dokumentet e shitjes në rast eksporti;

· të aplikojë skonto dhe rabate të kontraktuara me klientët;
· të hartojë saktë dokumentet shoqëruese të mallrave gjatë transportit;
· të kontrollojë cilësinë e produktit sipas standardeve kombëtare dhe ndërkombëtare;
· të përgatisë produktin për shpërndarje;
· të ambalazhojë produktin;
· të përzgjedhë kushtet e lëvrimit dhe pagesës që i përshtaten më mirë “firmës”, qëllimeve dhe kushteve të veprimtarisë së saj;
· të hartojë saktë faturat e shitjes së mallrave;

· të regjistrojë saktë ekzekutimin e porosive të klientëve;

· të pasqyrojë veprimet e klientëve në kartelat e tyre personale;

· të hartojë refuzimet e shitjeve për arsye dhe në situata të ndryshme;
· të përcjellë në kohë në zyrën e kontabilitetit dokumentet e shitjes për ndjekjen e arkëtimeve.


	RM 5
	Nxënësi kryen shitje on-line.

Përmbajtja

· Hyrja duke ndjekur procedurën e saktë në faqen e Web-shop-it të “firmës”.
· Kontrolli i porosive të ardhura në faqen e Web- shop.
· Kalimi i porosive për përpunim.

· Regjistrimi i porosive në regjistrin e porosive.

· Dërgimi i konfirmimit për marrjen e porosisë.

· Ruajtja elektronike e porosisë së marrë në funksion të ndjekjes ë saj në Web-shop.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të hyjë duke ndjekur procedurën e saktë në faqen e Web-shop-it të “firmës”;

· të kontrollojë rubrikën e porosive të ardhura në Web-shop dhe identifikojë saktë dhe qartë porositë e reja që duhet të përpunohen;

· të printojë porositë dhe ti kalojë për përpunim tek punonjësi përkatës;

· të regjistrojë saktë porositë në regjistrin e tyre duke bërë shënimet e duhura për të evidentuar origjinën e porosisë;

· të dërgojë në formë elektronike konfirmimin për marrjen e porosisë;

· të ruajë porosinë në formën e përshtatshme dhe të posaçme elektronike për ta përdorur për qëllime të mëtejshme.


	RM 6 
	Nxënësi kryen veprimet për daljen e mallrave nga magazina.
Përmbajtja

· Marrja e porosisë.

· Përgatitja e mallrave për dalje nga magazina.

· Kontrolli fizik i mallrave.

· Hartimi i fletëdaljes së mallrave nga magazina.

· Hartimi i dokumenteve shoqëruese të mallrave gjatë transportit.

· Kontrolli i dokumenteve shoqëruese të mallrave.

· Regjistrimi i daljeve të mallrave nga magazina.

· Regjistrimi i daljeve të mallrave në kartela.

· Regjistrimi i çmimit dalës të mallrave në kartela.

· Pasqyrimi  i zbatimit të porosisë.

· Regjistrimi kontabël i daljeve të mallrave.

· Regjistrimi kontabël i gjendjes së mallrave në magazinë.

· Përdorimi i programit kompjuterik .

Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të marrë saktë porosinë;

· të përgatisë mallrat për dalje nga magazina;

· të kryejë kontrollin fizik të mallrave gjatë daljes nga magazina;

· të hartojë fletëdaljen e mallrave nga magazina;

· të hartojë dokumentet shoqëruese të mallrave gjatë transportit;

· të kontrollojë dokumentet shoqëruese të mallrave;

· të kryejë regjistrimin e daljeve të mallrave nga magazina;

· të regjistrojë daljen e mallrave në kartela;

· të regjistrojë çmimin dalës të mallrave në kartela;

· të pasqyrojë zbatimin e porosisë;

· të kryejë regjistrimin kontabël të daljeve të mallrave;

· të kryejë regjistrimin kontabël të gjendjes së mallrave në magazinë;

· të përdorë programin kompjuterik për regjistrimin e mallrave që dalin nga magazinas.


	RM 7
	Nxënësi përpunon reklamimet (ankesat) e klientëve.

Përmbajtja

· Pranimi i reklamimeve të klientëve për kthime mallrash dhe ulje çmimesh.

· Kontrolli i reklamimeve: krahasimi me kontratat, dëftesat e lëvrimit, faturat.

· Kthimi i reklamimeve të pabazuara.

· Përcjellja në zyrën e kontabilitetit e kërkesave të pranuar për ulje çmimesh.

· Hartimi i dokumenteve të marrjes në dorëzim dhe hyrjes në magazinë për mallrat e kthyer mbrapsht.

· Procedurat e kontrollit të dokumenteve të mallrave të kthyera dhe të pranimit të tyre;
· Regjistrimi, në kartelat e klientëve, i mallrave të reklamuara dhe të kthyera, uljes së çmimeve, si dhe arsyeve përkatëse.

· Përcjellja e dokumenteve në zyrën e kontabilitetit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të kryejë procedurat e sakta të pranimit të reklamimeve të klientëve për ulje çmimesh dhe kthime mallrash;

· të kontrollojë me kujdes reklamimet, nga pikëpamja formale dhe e përmbajtjes dhe të verifikojë vërtetësinë e tyre;

· të hartojë dokumente të sakta përcjellëse dhe të përgatisë kthimet mbrapsht të reklamimeve të pabazuara;

· të hartojë shkresën përcjellëse të motivuar saktë për zyrën e kontabilitetit për uljet e çmimeve të pranuara;

· të hartojë saktë dokumentet e marrjes në dorëzim dhe hyrjes së mallrave të kthyera në magazinë;

· të kryejë procedurat e plota të kontrollit të dokumenteve të mallrave të kthyera dhe të pranimit të tyre;

· të regjistrojë saktë, në kartelat e klientëve, dokumentet e mallrave të kthyera, uljet e çmimeve dhe arsyet përkatëse;

· të përcjellë në kohë në zyrën e kontabilitetit dokumentet e mallrave të kthyera.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e firmave ushtrimore 
· Moduli përbëhet nga shumë RM dhe trajtimi i tij duhet të shtrihet gjatë gjithë vitit shkollor. Ai duhet të zhvillohet paralelisht me modulet e tjera.

· Për realizimin e modulit dhe RM-ve të tij nxënësit punojnë me grupe dhe qarkullojnë sipas një plani rotacioni.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet e dokumenteve dhe formularëve të marrë nga praktika e ndërmarrjeve tregtare.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për t’u informuar mbi “tregun” e FU-ve, ruajtur dhe motivuar klientët aktualë dhe siguruar klientë të rinj, hartuar kontrata shitblerjeje, kryer shitjet, dokumentuar dhe regjistruar ato.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës për kërkimin, vendosjen dhe ruajtjen e marrëdhënieve me klientët dhe kryerjen e shitjeve.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e firmave ushtrimore.

· Materiale kancelarie.

· Kompjuter i lidhur me internetin.

· Dokumente të ndryshme korrespondence model nga njësitë tregtare reale dhe të përgatitura nga mësuesi.

· Formularë, kartela të klientëve, oferta, dëftesa lëvrimi, fatura, regjistra të shitjeve, reklamime të marra nga praktika ose përpunuar në modulet e mëparshme.

· Materiale të ndryshme informative të marra nga Qendra Shqiptare e Firmave Ushtrimore (ALCT), qendrat e tjera të FU-ve, panairet e FU-ve, seminare të ndryshme të organizuara.


4.  Moduli “Prezantimi në panaire”
Drejtimi: 
Ekonomi-Biznes  
Profili:
Tregti

Niveli:

III

Klasa:

12

	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli 
	PREZANTIMI NË PANAIRE


	M-17-1267-16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i përgatit nxënësit të kryejnë veprimet e përgatitjes së stendave, të materialeve të shkruara të reklamës dhe promocionit për panairet në të cilat merr pjesë FU, të kryejë veprimet dhe bisedat e shitjes në panair si dhe veprimet e nevojshme pas panairit.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	54 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin I, të drejtimit mësimor “Ekonomi- Biznes”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Nxënësi harton konceptin, llogarit kostot e pjesëmarrjes në panair dhe aplikon për pjesëmarrje.

Përmbajtja

· Përcaktimi i mesazhit që do të përcillet në panair për “firmën”.

· Hartimi i sloganit me të cilin “firma”do të paraqitet në panair.

· Hartimi i listës së detyrave për t’u kryer për përgatitjen e “firmës”.

· Hartimi i listës së materialeve të nevojshme për realizimin e pjesëmarrjes në panair.

· Përcaktimi i llojit të materialeve, që do të sigurohen nga vetë “firma”, ose do të porositen tek organizatorët e panairit.

· Hartimi i pasqyrave të kostove sipas llojeve të tyre.

· Përcaktimi i mënyrës dhe kohës së transportimit të materialeve për në panair.

· Marrja e masave për sigurimin e financimit.

· Aplikimi i “firmës” për pjesëmarrjen në panair.

· Porositja e materialeve tek organizatorët e panairit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përcaktojë qartë mesazhin që do të përcillet në panair nga “firma” në lidhje me veprimtarinë dhe identitetin e saj;

· të hartojë një sllogan i cili të shprehë saktë, qartë dhe në mënyrë të koncentruar dhe të thjeshtë mesazhin e përcaktuar për “firmën”, produktin apo imazhin e saj;

· të hartojë lista të sakta dhe të plota të detyrave që duhet të kryhen për përgatitjen e “firmës” për panair;

· të kryejë qartë ndarjen e detyrave, duke përcaktuar e afatet kohore të realizimit të tyre dhe caktimin e përgjegjësive përkatëse për përmbushjen e detyrave për përgatitjen për panair;

· të hartojë lista të plota të materialeve që duhen për realizimin e panairit, ku të evidentojë qartë për secilin burimin nga do të sigurohet;

· të përcaktojë qartë llojin e materialeve që do të porositen tek organizatortë e panairit;

· të hartojë pasqyra të qarta të kostove, të llogarisë saktë ato, duke pasqyruar edhe mënyrën e parashikuar për mbulimin e tyre;

· të përcaktojë mënyrën dhe kohën  e saktë të transportimit të materialeve për në panair si dhe përgjegjësitë përkatëse;

· të marrë masa për sigurimin e financimit në panair;

· të aplikojë për pjesëmarrje në panair, duke hartuar saktë kërkesën për pjesëmarrje dhe dërgimin e saj tek organizatorët e panairit, të shoqëruar me informacionet e kërkuara për “firmën”;

· të porosisë materialet e nevojshme tek organizatorët e panairit.


	RM 2 
	Nxënësi kryen veprime paraprake për ecurinë e mirë të punës së “firmës” gjatë panairit.

Përmbajtja

· Kryerja e studimeve në bazë të statistikave lidhur me shitjet dhe blerjet e realizuara në panairet e kaluara.

· Studimi i tregut aktual të “firmës” për të evidentuar shmangiet në vëllimin e blerjeve dhe shitjeve.

· Kryerja e porosive tek “firmat” e tjera ose “firmat” korrespondente.

· Kontrolli i gjendjeve të llogarisë rrjedhëse të “firmës” dhe personelit.

· Plotësimi i gjendjes së llogarisë.

· Marrja në dorëzim i mallrave të porositura (procedura e blerjes).

· Hartimi i pasqyrave përmbledhëse për shitjet me karta krediti.

· Përgatitja dhe printimi e dëftesave të lëvrimit dhe faturave për shitjet.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të vlerësojë saktë shitjet e kryera në panairet e mëparshme në funksion të parashikimit të mëtejshëm;

· të studiojë tregun aktual të “firmës” dhe vlerësojë saktë kapacitet e tij blerëse për efekt të panairit;

· të llogarisë saktë sasinë e të mirave që do të porosisë paraprakisht për të siguruar gjendjen e magazinës para panairit;

· të kryejë në kohë porositë e blerjes pranë firmës korrespondente ose firma të tjera, për sigurimin e gjendjes së magazinës të nevojshme për të garantuar shitjet;

· të kontrollojë me përgjegjshmëri gjendjen e llogarisë rrjedhëse të “firmës” dhe personelit të saj, si dhe të vlerësojë saktë mjaftueshmërinë e saj për kryerjen e pagesave gajtë panairit;

· të vlerësojë në se është e nevojshme të plotësojë gjendjen e llogarisë (edhe nëpërmjet kredive) dhe, në se po, të kryejë saktë aplikimin për kredi, ose kredi në llogari rrjedhëse, për të garantuar ecurinë normale të pagesave gjatë panairit;

· të hartojë saktë dhe printojë në shumë kopje formularin përmbledhës të kartave të kreditit për shitjet me to gjatë panairit;

· të përgatisë në shumë kopje formularët e DL dhe faturave që do të përdoren për shitjet në panair.


	RM 3 
	Nxënësi realizon stendën e panairit si dhe prezantime e materiale të tjera plotësuese.

Përmbajtja

· Përcaktimi i mënyrës se si do të përcillet nga stenda mesazhi i sloganit në panair.

· Ndarja e detyrave të veçanta për përpunimin e pjesëve përbërëse të stendës.

· Krijimi i kontakteve me ndërmarrjet prej të cilave do të huazohen produktet që do të reklamohen.

· Përcaktimi i përmbajtjes së prezantimeve elektronike ose reklamave filmike.

· Ndarja e detyrave për realizimin e prezantimeve elektronike ose filmike.

· Kontrolli periodik i ecurisë së punës së prezantimeve dhe korrigjimi i të metave eventuale.

· Sigurimi i materialeve të nevojshme për montimin e stendës dhe realizimin e prezantimit elektronik dhe kontrolli i tyre.

· Përcaktimi i mënyrës së veshjes ose kostumeve të nxënësve.

· Sigurimi i veshjeve të nxënësve për panairin.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përcaktojë mënyrën se si do të përcillet nga stenda mesazhi i mishëruar në slogan (me anë të ngjyrave, pamjeve, figurave apo materialeve tredimensionalë, në mënyrë statike apo dinamike, etj);

· të përcaktojë saktë ngjyrat, skemën, materialet, pajisjet e stendës;

· të bëjë ndarjen e detyrave për përpunimin e pjesëve përbërëse të stendës (materialet në kompjuter, printimin, etj.);

· të vendosin kontakte me ndërmarrjet për sigurimin e produkteve që do të paraqiten dhe përfshirjen në paraqitje të firmës mbështetëse;

· të përcaktojë saktë dhe qartë përmbajtjen, strukturën dhe paraqitjen e prezantimeve elektronike dhe audiovizive që do të prezantohen në panair;

· të hartojë lista të sakta dhe të plota të ndarjes së detyrave dhe përgjegjësive për përgatitjen e prezantimeve elektronike dhe audiovizive;

· të hartojë planin e detajuar kohor të raportimit periodik mbi ecurinë e punës për përgatitjen e stendës dhe prezantimeve;

· të përcaktojë mënyrën e veshjes në panair në sintoni me sloganin, veprimtarinë e “firmës” dhe mesazhin që kërkohet të përcillet;

· të sigurojë në kohë materialet e nevojshme për montimin e stendës dhe veshjet e caktuara.


	RM 4 
	Nxënësi koncepton dhe organizon materialet e shkruara, që do të paraqiten në panair.

Përmbajtja

· Përpunimi i katalogut të panairit.

· Hartimi i fletëpalosjeve.

· Hartimi i ofertave speciale të panairit.

· Hartimi i kartvizitave dhe materialeve të tjera informative për “firmën” ose personelin e saj.

· Printim dhe përgatitja e materialeve të hartuara;

· Përgatitja për transport e materialeve të shkruara dhe të stendës.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përpunojë katalogun e panairit, duke respektuar rregullat mbi elementët e domosdoshëm të tij;

· të hartojë fletëpalosje dhe materiale të tjera reklamuese edhe informuese në sintoni me mesazhin që do të përcillet, ngjyrat dhe sloganin e panairit;

· të hartojë oferta speciale, të qarta dhe të sakta, për panairin;

· të hartojë kartvizita dhe materiale të tjera informative për “firmën” ose personelin e saj;

· të printojë dhe përgatisë materialet e hartuara në formën e duhur;

· të përgatisë për transport materialet e hartuara, duke i paketuar mirë ato, për mënjanimin e dëmtimeve gjatë transportit..


	RM 5 
	Nxënësi planifikon dhe kryen ndarjen e punës për montimin e stendës dhe gjatë panairit.

Përmbajtja

· Hartimi i listave të detajuara të detyrave për montimin e stendës dhe përcaktimi i përgjegjësive.

· Përcaktimi i detyrave dhe përgjegjësive për marrjen dhe përcjelljen e informacionit.

· Përcaktimi i detyrave dhe përgjegjësive për pritjen dhe informimin e klientëve në stendë.

· Përcaktimi i detyrave dhe grupit të punës për prezantimin dhe reklamimin e “firmës” dhe produkteve të saj.

· Përcaktimi i detyrave dhe përgjegjësive për kryerjen e blerjeve për personelin dhe biznesin.

· Përcaktimi i detyrave dhe përgjegjësive për kryerjen e shitjeve dhe dokumentimin e tyre.

· Përcaktimi i detyrave dhe përgjegjësive për mbajtjen e marrëdhënieve me bankën dhe qendrën e firmave.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të hartojë lista të plota dhe të detajuara të detyrave dhe përgjegjësive për montimin e stendës;

· të përcaktojë detyrat dhe përgjegjësitë për marrjen dhe përcjelljen e informacionit gjatë panairit dhe kryerjen e prezantimeve elektronike ose audiovizive;

· të përcaktojë lista të plota dhe të detajuara të detyrave dhe përgjegjësive për pritjen dhe informimin e klientëve në stendë, 

· të përcaktojë grupin e punës dhe detyrat për reklamimin e produkteve dhe të “firmës” në panair;

· të përcaktojë grupin e punës dhe detyrat për kryerjen e  blerjeve dhe dokumentimin e tyre gjatë panairit;

· të përcaktojë grupin e punës dhe detyrat për kryerjen e  shitjeve dhe dokumentimin e tyre gjatë panairit;

· të përcaktojë grupin e punës dhe detyrat për mbajtjen e marëdhënieve me bankën dhe qendrën e firmave. 


	RM 6 
	Nxënësi regjistron FU, monton stendën dhe kryen veprimet e tjera për përgatitjen e saj.

Përmbajtja

· Paraqitja dhe regjistrimi i “firmës”.

· Njohja me rregullat e panairit 

· Firmosja e formularit përkatës të panairit.

· Marrja në dorëzim e materialeve të porositura tek organizatorët e panairit.

· Marrja në dorëzim e kartave të kreditit për blerjet me para në dorë.

· Montimi i stendës sipas detyrave të paracaktuara.

· Përgatitja e vendosjes së prezantimeve elektronike dhe e materialeve të tjera në stendë.

· Përgatitja e tavolinës së prezantimit dhe të punës.

· Pastrimi i mjedisit të stendës.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të kryejë saktë procedurën e regjistrimit të “firmës” në panair;

· të njihet me rregullat e panairit;

· të firmosë saktë formularin përkatës të panairit.

· të kryejë procedurën e plotë të marrjes në dorëzim të materialeve të porositura dhe të kartave të kreditit për blerjet me para në dorë dhe nga vizitorët;

· të montojë saktë stendën, sipas ndarjes së parashikuar të detyrave;

· të kryejë përgatitjet e nevojshme për vendosjen e prezantimeve elektronike dhe provën e tyre;

· të përgatisë tavolinën e prezantimit dhe të punës , duke vendosur në to materialet e planifikuara;

· të pastrojë mjedisin e stendës dhe largojë mbeturinat.


	RM 7
	Nxënësi bën reklamën dhe promocionion e “firmës” dhe produktit gjatë panairit.

Përmbajtja

· Promocioni dhe reklamimi në stendë.

· Promocioni dhe reklamnimi në sallat e panairit dhe në stendat e firmave të tjera.

· Promocioni dhe reklamimi me anë të prezantimeve dhe mjeteve të tjera audiovizive.

· Promocioni dhe reklamimi me anë të dhuratave për pjesëmarrësit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të kryejë saktë promocionin dhe reklamimin e “firmës” dhe produktit në stendën e saj gjatë panairit;

· të kryejë saktë promocionin dhe reklamimin e “firmës” dhe produktit në stendat e firmave të tjera gjatë panairit;

· të kryejë saktë promocionin dhe reklamimin e “firmës” dhe produktit, gjatë panairit, me anë të prezantimeve elektronike ose audiovizuale duke zbatuar rregullat mbi formën, zërin etj.;

· të kryejë saktë promocionin dhe reklamimin e “firmës” dhe produktit, gjatë panairit, nëpërmjet shpërndarjes së dhuratave në mënyrë sa më efektive.


	RM 8 
	Nxënësi harton kontrata shitblerjeje, i “realizon” ato dhe kryen veprimet përkatëse. 

Përmbajtja

· Hartimi i kontratave për shitje e blerje në periudha të ardhme.

· Kryerja e blerjeve për personelin dhe biznesin me pagesë të mëvonshme.

· Kryerja e blerjeve të personelit dhe vizitorëve të panairit, me karta krediti.

· Hartimi i DL (dëftesa lëvrimi) dhe faturave përkatëse.

· Kryerja e shitjeve me arkëtim të mëvonshëm. 

· Kryerja e shitjeve me karta krediti për personelin dhe vizitorët.

· Hartimi i DL dhe faturave përkatëse.

· Kryerja e rregjistrimeve në formularët përmbledhës të kartave të kreditit.

· Dorëzimi i formularëve dhe rregullimi i marrëdhënieve me bankën e firmave.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të hartojë kontrata të plota dhe të sakta shit-blerjeje me firmat pjesëmarrëse në panair, në periudha të ardhme;

· të kryejë, duke respektuar procedurën dhe plotësuar gjithë dokumentet e duhura, blerje për personelin dhe biznesin gjatë panairit;

· të kryejë, duke respektuar procedurën dhe plotësuar gjithë dokumentet e duhura, blerje me karta krediti për personelin dhe vizitorët e panairit, 

· të hartojë DL dhe faturat përkatëse të tyre.

· të kryejë, duke respektuar procedurën dhe plotësuar gjithë dokumentet e duhura, shitje me arkëtim të mëvonshëm për “firmën”; 

· të kryejë shitjeve me karta krediti për personelin dhe vizitorët.

· të hartojë DL dhe faturat përkatëse të tyre.

· të regjistrojë saktë shitjet e kryera me karta krediti në formularët përmbledhës përkatës;

· të kryejë procedurën e saktë dhe të plotë të dorëzimit të kopjeve të dokumenteve të shitjeve dhe formularit përmbledhës në bankën e firmave dhe të rregullojë marrëdhëniet me qendrën e firmave.


	RM 9
	Nxënësi kryen veprimet pas panairit dhe që rrjedhin prej tij.

Përmbajtja

· Hartimi i faturës përmbledhëse për shitjet e panairit me karta krediti (para në dorë).

· Kuadrimi i faturës përmbledhëse me pasqyrën e dorëzuar në bankën e firmave. 

· Regjistrimi i blerjeve dhe shitjeve në regjistrat përkatës dhe kartelat e magazinës.

· Kuadrimi i kartelave të magazinës.

· Kryerja e porosive eventuale të firmës korrespondente për kryerjen e blerjeve.

· Kryerja e procedurave të marrjes në dorëzim dhe dokumentimit të mallrave të porositura.

· Plotësimi i UXH (urdhërxhirimet) për blerjet me pagesë të mëvonshme.

· Regjistrimi i arkëtimeve për shitjet me karta krediti.

· Regjistrimi i arkëtimeve eventuale për shitjet me arkëtim të mëvonshëm.

· Llogaritja dhe evidentimi i rezultatit për veprimet e panairit.

· Hartimi i statistikave lidhur me veprimet e panairit.

· Analizimi i shitjeve. 

· Kryerja e analizave krahasuese me vitet e kaluara për shitjet e panairit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të hartojë faturën e saktë përmbledhëse të shitjeve të panairit me karta krediti;

· të kuadrojë faturën e saktë përmbledhëse me pasqyrën e dorëzuar në bankën e firmave;

· të kryejë regjistrimet e sakta dhe të plota të shitjeve dhe të blerjeve të panairit, në regjistrat përkatës dhe kartelat e magazinës;

· të kuadrojë kartelat e magazinës

· të kryejë porositë  në firmën korrespondente, duke llogaritur saktë sasitë eventuale të të mirave që do të porositen për të plotësuar gjendjet e magazinës;

· të kryejë saktë procedurat e marrjes në dorëzim dhe dokumentimit të mallrave të porositura.

· të plotësojë saktë UXH për blerjet e kryera me pagesë të mëvonshme;

· të regjistrojë arkëtimet nga shitjet me pagesë të menjëhershme dhe të mëvonshme;

· të llogarisë saktë rezultatin ekonomik të panairit;

· të hartojë statistika të sakta, të plota dhe domethënëse mbi veprimet e panairit;

· të analizojë shitjet sipas mallrave dhe grupmallrave dhe evidentojë mallrat më të shitura, mallrat që kërkojnë ndryshime në çmime, etj; 

· të kryejë analiza krahasuese me vitet e kaluara për shitjet e panairit, duke interpretuar saktë statistikat e hartuara.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e firmave ushtrimore.

· Për vetë natyrën e tij ai realizon një kombinim të sistemit modular të praktikave mësimore me atë të punës në projekte. Përgatitja për panair është një projekt i madh i cili planifikohet dhe realizohet nga e gjithë klasa.

· Pavarësisht nga sektori, në të cilin grupe të ndryshme nxënësish janë të angazhuar, përveç detyrave të sektorit, ata duhet të përmbushin edhe detyra në kuadër të pjesëmarrjes në panair. Kjo do të thotë që ky modul punohet paralelisht me të tjerët dhe për të gjithë klasën njëkohësisht, por me detyra të ndara sipas RM-ve dhe me një plan rotacioni të përcaktuar që më parë nga mësuesi.

· Për vetë natyrën e tij, ky modul duhet të realizohet jo më parë se semestri i dyrë i shkollës. Në këtë mënyrë nga njëra anë nxënësit do të kenë marrë njohuritë e nevojshme në lëndët e tregtisë dhe marketingut, dhe nga ana tjetër do të kenë përparuar me punë në FU dhe kuptuar mënyrën e funksionimit të saj.

· Në pjesën më të madhe të vendeve, në të cilat mësohet në FU, panairet organizohen në muajt e fundit dhe si kurorëzim i punës në FU.

· Për të mundësuar realizimin e modulit, mund të organizohen disa kohë më parë, kur është e mundur, edhe vizita në panaire të ndërmarrjeve reale.

· Mësuesi mund të përdorë në mësim edhe materiale filmike të panaireve të ndërmarrjeve ose dhe të panaireve të FU-ve të viteve të kaluara.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për përgatitjen e stendave, të materialeve të shkruara, të reklamës dhe promocionit, për kryejen e veprimeve dhe bisedave të shitjes në panair si dhe veprimeve të nevojshme pas panairit.

· Për realizimin e modulit janë të domosdoshme njohuritë e marra në lëndët “Tregti” dhe “Marketing”.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës për përgatitjen dhe prezantimin e FU-së në panair.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e firmave ushtrimore.

· Materiale kancelarie.

· Statistika të panaireve të mëparshme të përpunuara nga nxënës të viteve të kaluara;

· Kompiuter;

· Materiale të ndryshme audiovizuale, foto, filma që ilustrojnë paraqitje në panaire të mëparshme.

· Kompiutera me programe të përpunimeve grafike dhe me lidhje në Internet.




5. Moduli: “Llogaritja e kostove dhe e çmimeve në ndërmarrjen tregtare .”
Drejtimi: 
Ekonomi-Biznes

Profili:
Tregti

Niveli:

III

Klasa:

12
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli 
	LLOGARITJA E KOSTOVE DHE E ÇMIMEVE NË NDËRMARRJEN TREGTARE


	M-17-1277-16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që aftëson nxënësit në llogaritjen e kostove dhe të çmimit të produkteve në ndërmarrjet e tregtare.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	54 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin I, të drejtimit mësimor “Ekonomi- Biznes”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Nxënësi llogarit kosto të produkteve në ndërmarrjet tregtare.

Përmbajtja: 

· Përcaktimi i elementëve të kostove të produktit:

· kosto e blerjes,

· kosto transporti,

· kosto siguracioni,

· kosto magazinimi,

· taksat dhe tarifat doganore,

· etj.

· Llogaritja e kostove të elementëve të kostove të produktit.

· Llogaritja e kostos së produkteve për njësi.

· Verifikimi i saktësisë së llogaritjes së kostos së produktit.

· Prezantimi i kostos së produktit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Pyetje përgjigje me gojë.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përcaktojë elementët përbërës të kostove të produkteve në ndërmarrjet tregtare:

· kosto e blerjes, 

· kosto transporti, 

· kosto siguracioni, 

· kosto magazinimi, 

· taksa dhe tarifa të ndryshme doganore etj;

· të llogarisë kostot e elementëve të kostove të produktit;

· të llogarisë koston e produkteve për njësi;

· të verifikojë saktësinë e llogaritjes së kostos së produktit;

· të prezantojë koston e produktit.


	RM 2 
	Nxënësi llogarit kosto të tjera të aktiviteteve në ndërmarrjet tregtare.

Përmbajtja: 

· Përcaktimi i elementëve të kostove.

· Llogaritja e kostos së lëndëve të para.

· Llogaritja e kostove direkte dhe indirekte.

· Llogaritja e kostove fikse dhe variabël. 

· Llogaritja e kostove të aktiviteteve të tjera tregtare.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Pyetje përgjigje me gojë.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përcaktojë elementë të kostove të aktiviteteve në ndërmarrjet tregtare;

· të llogarisë koston e produkteve të lëndëve të para në ndërmarrjet tregtare; 

· të llogarisë kostot direkte dhe indirekte;

· të llogarisë kostot fikse dhe variabël; 

· të llogarisë kostot e aktiviteteve të tjera tregtare. 


	RM 3 
	Nxënësi llogarit çmimin e produkteve në ndërmarrjet tregtare. 

Përmbajtja: 

· Përcaktimi i elementëve të kalkulimit të çmimit.

· Përcaktimi i marzhit.

· Llogaritja e marzhit të kontributit. 

· Llogaritja e çmimit të produkteve.

· Llogaritja e shtesave.

· Verifikimi i saktësisë së llogaritjes së çmimit të produktit.

· Prezantimi i çmimit të produktit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Pyetje përgjigje me gojë.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përcaktojë elementët e kalkulimit të çmimit të produkteve tregtare.

· të përcaktojë marzhe të ndryshme çmimi, sipas formave të ndërmarrjeve tregtare.

· të llogarisë marzhin e kontributit për produktet tregtare.

· të llogarisë çmimin e produkteve.

· të llogarisë shtesat,  për të mbuluar  risqet që shkakton mungesa e saktësisë në vlerësime.
· të verifikojë saktësinë e llogaritjes së çmimit, në mënyrë që të mbulojë detyrimisht dëmet e një komuniteti të siguruarish;

· të prezantojë primin kontraktual në formatin e duhur.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë.

· Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për llogaritjen e kostove dhe të cmimeve të produkteve në aktivitetet tregtare. 

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për llogaritjen e kostove dhe të çmimit të produkteve në ndërmarrjet e tregtare. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e detyrave të dhëna.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore.

· Manuale, kataloge dhe flete detyrash, etj.



6. Moduli “Komunikimi në ndërmarrjen tregtare”
Drejtimi: 
Ekonomi-Biznes

Profili:
Tregti

Niveli:

III

Klasa:

13

	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli 
	KOMUNIKIMI NË NDËRMARRJEN TREGTARE

	M-17-1269-16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi për të siguruar informacionin nga burime të ndryshme, përpunuar dhe administruar atë në mënyrë të përshtatshme në funksion të ndërmarrjes tregtare


	Kohëzgjatja e modulit


	
	33 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet e kl.12-të, të profilit mësimor “Tregti”, Niveli III.



	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Nxënësi përdor mjetet klasike dhe bashkëkohore të komunikimit në biznes.
Përmbajtja

· Përdorimi i telefonit.
· Përdorimi i faksit.
· Përdorimi i kamerës.
· Përdorimi i diktofonit.
· Përdorimi i projektorit.
· Përdorimi i kompjuterit për komunikim elektronik.
· Zbatimi i rregullave të etikës së përdorimit të mjeteve të komunikimit në biznes.
· Zbatimi i rregullave të sigurisë në punë gjatë përdorimit të mjeteve të komunikimit.
· Kujdesi për mjetet e komunikimit në biznes.
Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përdorë telefonin;
· të përdorë faksin;
· të përdorë kamerën;
· të përdorë diktofonin;
· të përdorë projektorin;
· të përdorë kompjuterin për komunikim elektronik (lidhje në rrjet, e-mail, chat, facebook etj.);
· të zbatojë rregullat e etikës së përdorimit të mjeteve të komunikimit në biznes;
· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë gjatë përdorimit të   mjeteve të komunikimit;
· të kujdeset për mjetet e komunikimit në biznes.


	RM 2 
	Nxënësi komunikon në marrëveshje biznesi me klientët, sipas natyrës së tyre.

Përmbajtja

· Dallimi i tipave të ndryshëm të klientëve.
· Komunikimi me tipe të ndryshëm klientësh.
· Negocimi me klientët.
· Bashkëpunimi në lojën me role.

· Komunikimi me korrektësi.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të dallojë tipa të ndryshëm klientësh gjatë komunikimit; 

· të komunikojë me tipe të ndryshëm klientësh:

· klientin dramatik;
· klientin e brengosur;
· klientin e rregullt;
· klientin e frikësuar;
· klientin dembel;
· klientin mendjemadh;
· klientin me dy fytyra;
· klientin pasiv-agresiv;
· klientin e çuditshëm;
· klientin e mistershëm;
· klientin e dyshimtë- mosbesues;
· klientin e depresivë;
· klientin maniak;
· klientin detyrues

· klientin me trauma;
· klientin kreativ ;
· të negociojë me klientët me përgjegjshmërinë e duhur;
· të bashkëpunojë në lojën me role; 

· të komunikojë me korrektësi me klientin.


	RM 3 
	Nxënësi përgatit dokumente dhe prezantime të biznesit.
Përmbajtja
· Përgatitja e letrave të biznesit.

· Përgatitja e raporteve të biznesit.

· Hartimi i prezantimit të biznesit në format elektronik, në flipçart dhe të printuar.

· Plotësimi i kërkesave të prezantimit për formatin, shkrimin, ngjyrat, ilustrimet dhe elemente të tjera të prezantimit të biznesit.
· Përdorimi i projektorit, kamerës, kompjuterit, flipçartit, etj 

· Komunikimi verbal dhe joverbal gjatë prezantimit të biznesit.

· Përdorimi i ngjyrës së e zërit.
· Përdorimi i gjuhës së trupit.
· Dallimi dhe menaxhimi i llojeve të reagimeve gjatë prezantimit të biznesit.
· Kontrolli i emocioneve gjatë prezantimit të biznesit.
· Kontrolli i veseve gjatë prezantimit të biznesit.
· Përgjigje të pyetjeve gjatë prezantimit të biznesit.
· Menaxhimi i kohës gjatë prezantimit të biznesit.
· Fleksibiliteti gjatë prezantimit të biznesit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përgatitë raporte të biznesit:

· të skicojë përmbajtjen e raportit;

· të hartojë hyrjen e raportit;

· të zhvillojë raportin (tekstin bazë);

· të hartojë mbylljen e raportit;

· të paraqesë formën e duhur vizuale të raportit;

· të përgatitë letra të biznesit:

· lloje të ndryshme të letrave të biznesit,
· të zbatojë rregullat e formulimit të letrave zyrtare,
· të zbatojë rregullat e formatimit të letrave zyrtare,
· të shkëmbejë letrat (informacionet) me anë të postës elektronike (e-mail); 

· të hartojë prezantimin e biznesit në format elektronik, në flipçart dhe të printuar;
· të plotësojë kërkesat e prezantimit për:
· formatin, 
· shkrimin, 
· ngjyrat,
· ilustrimet,

· elemente të tjera të prezantimit të biznesit;

· të përdorë projektorin, kamerën, kompjuterin, flipçartin, etj; 

· të përdorë komunikimin verbal dhe joverbal gjatë prezantimit të biznesit;
· të  përdorë ngjyrën e zërit gjatë prezantimit të biznesit;
· të përdorë gjuhën e trupit gjatë prezantimit të biznesit;
· të dallojë dhe menaxhojë llojet e reagimeve gjatë prezantimit të biznesit;
· të kontrollojë emocionet gjatë prezantimit të biznesit;
· të kontrollojë veset gjatë prezantimit të biznesit;
· t’u përgjigjet pyetjeve gjatë prezantimit të biznesit;
· Menaxhimi i kohës gjatë prezantimit të biznesit;
· Fleksibiliteti gjatë prezantimit të biznesit.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e ndërmarrjeve tregtare, si dhe në mjediset e firmës ushtrimore në shkollë.
· Lidhur me përmbajtjen e rezultateve mësimore, theksohet që moduli është i tillë që, shërben për t’u thelluar në argumente të ngjashme, të trajtuara në mënyrë më të thjeshtë edhe në firmën ushtrimore që zhvillohet në shkollë.

· E reja që mbart ky modul është se ai kërkon, që rezultatet mësimore të realizohen në kushtet konkrete të ndërmarrjes, duke plotësuar kështu atë pjesë, që firma ushtrimore nuk e realizon.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur mjete klasike dhe bashkëkohore të komunikimit në biznes, dokumente, me shembuj konkretë.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për të përdorur mjetet klasike dhe bashkëkohore të komunikimit në biznes, komunikuar me klientët, përgatitur dokumente dhe prezantime biznesi.
· Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me proceset e punës gjatë komunikimit në ndërmarrjen tregtare.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për përdorimin e mjeteve klasike dhe bashkëkohore të komunikimit në biznes, komunikimit me klientët, përgatitjes së dokumenteve dhe prezantimeve të biznesit.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e ndërmarrjeve të ndryshme tregtare.

· Mjete klasike dhe bashkëkohore të komunikimit.
· Materiale kancelarie.

· Informacione të shkruara, ose elektronike të siguruar nga burime të ndryshme.

· Kompjuter.

· Lidhje Interneti.




7.  Moduli “Kujdesi ndaj klientit në ndërmarrjen tregtare”
Drejtimi: 
Ekonomi-Biznes    
Profili:
Tregti

Niveli:

III

Klasa:

13
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	KUJDESI  NDAJ  KLIENTIT  NË  NDËRMARRJEN TREGTARE
	M-17-1270-16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi për të zbatuar procedurat e pritjes dhe përcjelljes së klientit në ndërmarrjen tregtare, si dhe pranon kërkesa, zgjidh ankesa të klientit, duke patur parasysh se klientët janë personat më të rëndësishëm për çdo sipërmarrje. 



	Kohëzgjatja e modulit
	
	33 orë mësimore 



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet e kl.12-të, të profilit mësimor  “Tregti”, Niveli III.



	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Nxënësi kryen procedurat e pritjes së klientit në ndërmarrjen tregtare.
Përmbajtja: 

· Pritja e klientit në njësinë tregtare.
· Identifikimi i informacionit mbi arsyen e mbërritjes së   klientit.
· Shoqërimi i klientit në sektorin përkatës.
· Prezantimi dhe dhënia e informacionit.
· Informimi i klientit mbi produktin e kërkuar.
· Këshillimi për produkte të tjera. 
· Përcjellja e klientit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të mirëpresë klientin në shoqërinë tregtare;

· të identifikojë informacionin mbi arsyen e mbërritjes së klientit;

· të kryejë shoqërimin e klientit në sektorin përkatës;

· të kryejë prezantimin e klientit dhe dhënien e informacionit;

· të japë informacion për produktin e kërkuar;

· të këshillojë klientin për produkte të tjera;

· të kryejë përcjelljen e klientit nga njësia tregtare;


	RM 2  
	Nxënësi kryen dokumentimin e të dhënave personale të klientit.

Përmbajtja: 

· Krijimi i dosjes së klientit.

· Mbajtja e klientit në kontakt për çdo ofertë të re. 

· Këshillimi i klientit në rastet kur nevojitet informacion tjetër  shtesë.

· Dokumentimi i trajtimit të ankesave të klientëve dhe zgjidhjes së tyre.

· Kontrolli mbi shumat e pagesave dhe dokumentimi i tyre.

· Koordinimi/ ndërveprimi i punës me sektorët e tjerë.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të krijojë dosje personale për çdo klient, grup klientësh, shoqëri, institucion, apo organizatë etj;

· të realizojë me korrektësi mbajtjen në kontakt të klientit për çdo ofertë të re; 

· të këshillojë me kujdes klientët në rastet kur nevojitet informacion apo dokumenta të tjerë shtesë;

· të dokumentojë me korrektësi trajtimin e ankesave të klientëve dhe zgjidhjen e tyre;

· të kryejë kontrolle të herë pas herëshme mbi shumat e pagesave, nëse janë derdhur/ anulluar në llogaritë përkatëse dhe dokumentimin e tyre;

· të kryejë koordinimin/ ndërveprimin e punës me sektorët

      e tjerë;


	RM 3 
	Nxënësi pranon kërkesat dhe zgjidh ankesat e klientit në ndërmarrjen tregtare.

Përmbajtja

· Prezantimi me klientin në njësinë tretare .

· Komunikimi i informacionit të përgjithshëm mbi produktin. 

· Përshkrimi i karakteristikave të përgjithshme produktit. 

· Pranimi i kërkesave të klientit. 

· Diskutimi me klientin për kërkesat e tij.

· Krijimi i klimës pozitive gjatë komunikimit me klientin.

· Përdorimi i gjuhës së trupit gjatë komunikimit me klientin.
· Përdorimi i pyetjeve në komunikim me klientin.
· Dëgjimi me vëmendje i klientit.
· Zgjidhja e  kërkesave të klientit.

· Plotësimi i dëshirave të klientit.

· Prezantimi i ofertave për klientin.

· Bindja e klientit.

· Sjellja me klientin në raste ankesash.

· Përkujdesja për klientin në raste ankesash.

· Sjellja me klientin e inatosur.

· Zgjidhja e ankesave.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje e përgjigje me gojë 

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të prezantohet sipas rregullit me klientin në ndërmarrjen tregtare; 

· të komunikojë informacionin e përgjithshëm mbi produktin; 

· të përshkruajë karakteristikat e përgjithshme të produktit;

· të pranojë sipas rregullit kërkesa nga klienti;

· të diskutojë, sipas rregullit, me klientin për kërkesat e tij;

· të krijojë klimë pozitive gjatë diskutimit me klientin;

· të përdorë gjuhën e trupit gjatë komunikimit me klientin;

· të përdorë drejt pyetjet në komunikim me klientin;

· të dëgjojë me vëmendje klientin;

· të zgjidhë kërkesat e klientit; 

· të plotësojë dëshirat e klientit;

· të prezantojë ofertat për klientin, pasi i ka formuluar saktë dhe kuptueshëm ato;

· të bindë klientin, duke shprehur qartë dobitë dhe avantazhet e ofertave për të;

· të dëgjojë me vëmendje klientin gjatë paraqitjes së ankesave;

· të pranojë sipas rregullit ankesa nga klienti;

· të zbatojë rregullat e sjelljes me klientin në rast ankesash;

· të përkujdeset për klientin sipas rregullit në rast ankesash

· të përkujdeset për klientin e inatosur sipas rregullit;

· të zgjidhë ankesat e klientit në favor të tij;


	RM 4 
	Nxënësi kryen veprime të kujdesit ndaj klientëve me aftësi të kufizuara dhe nevoja të veçanta.
Përmbajtja

· Identifikimi i klientëve me aftësi të kufizuara dhe nevoja të veçanta.

· Pranimi i dokumentacionit të nevojshëm.

· Verifikimet përkatëse me bazën ligjore 

· Përgatitja e një liste të produkteve dhe nevojave specifike të tregtimit.

· Prezantimi i shërbimeve të tregtimit klientëve me aftësi të kufizuara dhe nevoja të veçanta. 

· Pranimi i sugjerimeve të klientëve për përmirësime të shërbimeve tregtare.
· Orientimi për përfitimin e lehtësirave të mundshme.

· Ofrimi i produkteve të tregtuara klientëve me aftësi të kufizuara dhe nevoja të veçanta.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të identifikojë klientët me aftësi të kufizuar dhe nevoja të veçanta si: nevoja për karrige me rrota, aftësi të kufizuara shqisore, probleme me lëvizshmërinë, njerëzit me fëmijët e vegjël etj; 

· të pranojë dokumentacionin e nevojshëm për të vërtetuar paaftësinë dhe që janë të lëshuara nga institucionet përkatëse;

· të kryejë verifikimet përkatëse me bazën ligjore të nevojshme të rasteve të paraqitura; 

· të përgatitë një listë të produkteve për klientët me aftësi të kufizuara dhe nevoja të veçanta.

· të prezantojë produktet ,që tregtohen, klientëve me aftësi të kufizuara dhe nevoja të veçanta.

· të pranojë vërejtjet dhe sugjerimet nga klientët për përmirësime të shërbimeve të tregtimit, duke iu përgjigjur pozitivisht dhe me ndjeshmëri kërkesave të tyre;
· të orientojë klientët  për përfitimin e lehtësirave të mundshme për mbulimin e paaftësisë, duke pasqyruar sugjerimet e klientëve;

· të ofrojë produktet e tregtuara klientëve me aftësi të kufizuara dhe nevoja të veçanta.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në kabinetin e FU të pajisur me internet dhe mjetet përkatëse për kryerjen e kësaj veprimtarie si dhe mjedise reale të punës në bisnes.

· Rekomandohen dhe vizita në ndërmarrje tregtare

· Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete të teknikave të kujdesit ndaj klientëve normal dhe atyre me aftësi të kufizuara, dokumentimit të të dhënave të tyre, si dhe pranimin e kërkesave dhe trajtimit të ankesave të tyre në një ndërmarrje tregtare. 
· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune,  fillimisht në mënyrë të mbikëqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur për të zbatuar procedurat e pritjes dhe përcjelljes së klientit në ndërmarrjen tregtare, për të pranuar kërkesa, zgjidhur ankesa të klientit, duke patur parasysh se klientët janë personat më të rëndësishëm për çdo sipërmarrje. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë, si dhe të zbatojnë lojën me role për këto veprimtari.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e detyrave të dhëna.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit, të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Kabineti i firmave ushtrimore të shkollës.

· Kompjuter, fotokopje, shërbim interneti dhe programe kompjuterike për të përgatitur dokumentet e nevojshme.

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.

· Mjedise të ndërmarrjeve tregtare.


8.  Moduli “Llogaritja dhe kontabilizimi në ndërmarrjen tregtare”
Drejtimi: 
Ekonomi-Biznes   
Profili:
Tregti

Niveli:

III

Klasa:

13
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli 
	LLOGARITJA DHE KONTABILIZIMI NË NDËRMARRJEN TREGTARE

	M-17-1271-16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi praktike për llogaritjen e detyrimit për Tatimin mbi Vlerën e Shtuar (TVSH), Tatimin mbi të Ardhurat Personale (TAP) dhe Tatimin mbi Fitimin (TF), deklarimin, pagesën dhe kontabilizimin e tyre.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	 48 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet e kl.12-të, të profilit mësimor  “Tregti”, Niveli III.



	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Nxënësi kryen regjistrimin e  ndërmarrjes tregtare për TVSH.

Përmbajtja

· Llogaritja e qarkullimit për efekt regjistrimi.

· Llogaritja e qarkullimit në rast kur ka ndërprerje veprimtarie.
· Aplikimi për regjistrim për TVSH.
· Regjistrimi  i TVSH kur ndryshon qarkullimi.

· Çregjistrimi.

· Rishqyrtimi nga ana e organeve tatimore.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të llogarisë saktë qarkullimin vjetor për të konstatuar në se është ose jo subjekt i TVSH;

· të llogarisë duke respektuar normativat ligjore në fuqi qarkullimin vjetor në rastin e ndërprerjeve të veprimtarisë së njësisë tregtare;

· të aplikojë për regjistrimin për TVSH në se ndërmarrja tregtare është subjekt  i saj, duke plotësuar saktë dokumentacionin e nevojshëm;
· të kryejë rregjistrimin në rast se ndërmarrja tregtare ka ndryshim të vëllimit të veprimtarisë, duke hartuar saktë dokumentet e duhura;
· të kryejë saktë procedurën e aplikimit për çregjistrim;

· të trajtojë njoftimet e organeve tatimore mbi rivlerësimin e TVSH.


	RM 2 
	Nxënësi kryen llogaritjen dhe dokumentimin e TVSH për raste të veçanta.

Përmbajtja

· Llogaritja e TVSH për eksportet.

· Llogaritja e TVSH për importet.

· Hartimi i faturës tatimore. 
· Llogaritja e vlerës së tatueshme.
· Dokumentimi i TVSH për mallrat e importuar.

· Regjistrimi i faturave në librin e blerjes me TVSH përkatëse.
· TVSH për importin e makinerive dhe pajisjeve.

· Llogaritja e amortizimit të TVSH.
· Llogaritja eTVSH për shërbimet e llojeve të ndryshme.
· Llogaritja e TVSH për hidrokarburet dhe regjistrimi i saj.

· Dokumentimi, pagesa dhe regjistrimi i TVSH, në rastet kur pagesa kryhet para emetimit të faturës.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të llogarisë saktë TVSH për eksportet, duke  rregjistruar në librin e shitjeve faturat e eksporteve;

· të llogarisë saktë TVSH për importet, duke  rregjistruar në librin e blerjeve faturat e importeve;
· të hartojë saktë faturën tatimore;
· të llogarisë saktë vlerën e tatueshme;

· të plotësojë saktë tërë dokumentacionin e nevojshëm për llogaritjen dhe vërtetimin e TVSH për importet;

· të regjistrojë saktë faturat e importit në librin e blerjeve, duke regjistruar dhe TVSH përkatëse;

· të llogarisë saktë dhe pasqyrojë qartë, në mënyrë të veçantë, TVSH për importin e makinerive dhe pajisjeve, që do të përdoren për prodhim;

· të llogarisë qartë amortizimin e TVSH;

· të llogarisë dhe rregjistrojë saktë TVSH për shërbimet e llojeve të ndryshme;
· të llogarisë dhe pasqyrojë saktë në librat e shitjes dhe blerjes TVSH për hidrokarburet, sipas qëllimeve të përdorimit të tyre;

· të kryejë saktë dokumentimin e TVSH në rast kur pagesa kryhet para emetimit të faturës.


	RM 3 
	Nxënësi kryen veprime për TVSH  dhe rregullon marrëdhëniet me shtetin për të.

Përmbajtja

· Kryerja e regjistrimeve të faturave në librat e shitjes dhe blerjes.

· Përgatitja dhe dërgimi elektronik i librit të shitjes dhe të blerjes.

· Plotësimi i deklaratës tatimore.

· Kuadrimi i deklaratës me librat e shitjes dhe blerjes të dërguar paraprakisht.

· Derdhja e TVSH.

· Regjistrimi i shumave të rivlerësuara të TVSH.

· Kuadrimi i TVSH në fund të vitit. 
· Veprimet për rregullimin e diferencave dhe shlyerjen e tyre.

· Mbartja e librit të blerjes dhe të shitjes në llogari.

· Llogaritja dhe regjistrimi i tepricës së TVSH për t’u derdhur.

· Llogaritja dhe regjistrimi i tepricës së TVSH për t’u marrë.

· Pasqyrimi i i të drejtave/detyrimeve në lidhje me TVSH në bilancin kontabël.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të regjistrojë saktë faturat e të gjitha blerjeve dhe shitjeve të kryera në librat e blerjeve dhe shitjeve;

· të përgatisë dhe dërgojë në zyrën e tatimeve në mënyrë elektronike librat e shitjes dhe blerjes;

· të plotësojë deklarata të sakta dhe të plota tatimore për TVSH;

· të kuadrojë shumat e deklaruara me ato të librave të shitjes dhe blerjes të dërguara në mënyrë elektronike si dhe me regjistrat kontabël;

· të plotësojë urdhër xhirime për derdhjen e TVSH;

· të regjistrojë shumat e njoftuara nga organet tatimore për rivlerësim të TVSH;

· të kuadrojë në fund të periudhës ushtrimore me zyrën e tatimeve për TVSH dhe të regjistrojë diferencat e mundshme;

· të kryejë veprimet e duhura për rregullimin e diferencave me zyrën e tatimeve dhe shlyerjen e tyre.
· të mbartë saktë shumat nga  librat e blerjes dhe shitjes në llogari;

· të llogarisë saktë dhe kontabilizojë tepricën e TVSH për t’u derdhur;

· të llogarisë dhe kontabilizojë saktë tepricën e TVSH për t’u marrë;
· të pasqyrojë saktë dhe qartë në bilancin përfundimtar detyrimet /të drejtat përfundimtare ndaj shtetit për TVSH.


	
	
	RM 4
	Nxënësi kryen veprime për TAP dhe rregullon marrëdhëniet me shtetin për të.

Përmbajtja

· Kontabilizimi i TAP në ditar dhe llogari.

· Plotësimi i deklaratës mbi TAP.

· Procedura e dorëzimit të deklaratës.

· Kontabilizimi i pagesës së TAP.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të kontabilizojë saktë TAP në librin e madh dhe në llogaritë e duhura;

· të plotësojë saktë deklaratën tatimore për TAP;

· të ndjekë me rigorozitet procedurën e deklarimit të TAP dhe shoqërojë atë me dokumentacionin e duhur;

· të kontabilizojë saktë rregullimin e marrëdhënies me shtetin për TAP.


	RM 5
	Nxënësi kryen parashikimin e TF dhe llogaritjen e kuotave mujore.

Përmbajtja

· Llogaritjet e parashikimeve të TF për periudhën e ardhshme ushtrimore.

· Hartimi i deklaratës së parashikimit të fitimit.

· Procedura e dorëzimit të deklaratës së parashikimit të fitimit.

· Marrja e njoftimit për TF e parashikuar nga zyra e tatimeve dhe përpunimi i tij.

· Llogaritja e kuotave mujore të TF të parashikuar.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të parashikojë saktë fitimin e parashikuar për periudhën e ardhshme duke u bazuar në periudhat e kaluara dhe ndryshimet e parashikuara të kushteve ose veprimtarisë;

· të hartojë deklaratë të saktë dhe të plotë mbi TF e parashikuar;

· të ndjekë me rigorozitet procedurat e deklarimit të TF të parashikuar;

· të përpunojë saktë njoftimin përfundimtar mbi TF paraprak të marrë nga zyra e tatimeve;

· të llogarisë saktë kuotat mujore të TF që do të paguhen në formë paradhënie gjatë periudhës së ardhme, duke u bazuar në njoftimin e zyrës së tatimeve.


	RM 6
	Nxënësi kryen pagesat mujore dhe kontabilizimet përkatëse të TF 

Përmbajtja

· Hartimi i urdhër xhirimeve për kuotën mujore të parashikuar.

· Kontabilizimi i pagesës paradhënie.

· Marrja dhe përpunimi i njoftimeve për rivlerësim të tatimit të fitimit.

· Llogaritja e pagesave mujore shtesë sipas rivlerësimit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të urdhërojë në afatin e duhur, çdo muaj, pagesat e TF për shumën e saktë të llogaritur;

· të kontabilizojë saktë paradhëniet mujore nga TF;

· të përpunojë dhe identifikojë njoftimet e marra nga zyra e tatimeve për rivlerësim të TF;

· të llogarisë saktë shumat shtesë që duhen paguar çdo muaj në përputhje me rivlerësimet e marra.


	RM 7
	Nxënësi llogarit TF përfundimtar dhe rregullon marrëdhëniet me shtetin për të.

Përmbajtja

· Llogaritja e TF të saktë  në bazë të rezultatit përfundimtar.

· Kontabilizimi i TF të llogaritur mbi bazë të fitimit përfundimtar.

· Llogaritja e shumave për t’u derdhur ose për t’u marrë.

· Pasqyrimi në bilancin e periudhës të detyrimit ose të drejtës së ndërmarrjes për TF.

· Deklarata përfundimtare për TF.

· Rregullimi i marrëdhënieve me shtetin për TF përfundimtar.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të llogarisë saktë mbi bazën ë fitimit përfundimtar detyrimin vjetor faktik për TF;

· të kontabilizojë saktë TF vjetor faktik në llogaritë përkatëse;

· të llogarisë saktë shumat e TF që ndërmarrja duhet të derdhë ende ose të marrë nga shteti;

· të pasqyrojë saktë dhe qartë në bilancin e periudhës ushtrimore marrëdhënien me shtetin për TF;

· të plotësojë saktë deklaratën tatimore për TF përfundimtar faktik;

· të kryejë veprimet e plota dhe të sakta për të rregulluar marrëdhënien përfundimtare me shtetin për TF.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e zyrave mësimore të shkollës dhe në njësi tregtare.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet e dokumenteve dhe formularëve të marrë nga praktika e njësive tregtare.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për të llogaritur TAP dhe TF dhe kryer veprimet për regjistrimin e tyre,  deklaruar TVSH,TAP dhe TF, rregulluar marrëdhëniet me shtetin për to dhe kryer regjistrimet përkatëse kontabël.

· Për realizimin e modulit janë të domosdoshme njohuritë e marra në lëndën “Sistemi tatimor dhe doganor” Kl. 13-të.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për të llogaritur  TVSH, TAP dhe TF dhe kryer veprimet për regjistrimin e tyre, deklaruar TVSH,  TAP dhe TF, rregulluar marrëdhëniet me shtetin për to dhe kryer regjistrimet përkatëse kontabël.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e zyrave mësimore.

· Materiale kancelarie.

· Kompjuter në lidhje me internetin.

· Modele libra shitjeje dhe blerjeje, deklaratash tatimore për TVSH, formularësh për llogaritjen e vëllimit të veprimtarisë dhe TVSH në raste të veçanta etj., modele deklaratash tatimore për TAP, parashikimin e TF, deklarimin e TF, derdhjen e TF etj.

· Përmbledhje legjislacioni për TVSH, TAP dhe TF.

· Dokumente të ndryshme pune nga njësitë tregtare reale ose të përgatitura nga mësuesi.




9.  Moduli “Procedurat në transportin e mallrave”
Drejtimi: 
Ekonomi-Biznes   
Profili:
Tregti

Niveli:

III

Klasa:

13
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli 
	PROCEDURAT NË TRANSPORTIN E MALLRAVE

	M-17-1272-16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik, që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer procedurat e transportit rrugor dhe hekurudhor , ujor dhe ajror të mallrave  

	Kohëzgjatja e modulit
	
	48 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet e kl.12-të, të profilit mësimor  “Tregti”, Niveli III.



	Rezultatet e të mësuarit (RM1), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësi  mit
	
	RM 1
	Nxënësi ndjek procedurat në transportin rrugor të mallrave. 

Përmbajtja

· Marrja e kërkesës nga klienti. 

· Analizimi i kërkesave të klientëve.

· Dërgimi i ofertës tek klienti.

· Marrja e aprovimit nga klienti.

· Lidhja e kontratës për transportin e mallit në destinacionin e kërkuar.

· Dërgimi i mjetit transportues të përshtashëm  tek vendi i ngarkimit të mallit.

· Ngarkimi i mallit dhe marrja e dokumenteve përcjellese.

· Tranporti dhe shkarkimi i mallit në vendin e destinacionit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të marrë kërkesën nga klienti;
· të analizoje gjerësisht atë të shohë emrin e firmës që dëshiron të transportoj mallin,llojin e mallit,llojin e paketimit,vendin ku gjendet malli e elemetë të tjera të kërkesës;
· të përpilojë dhe dërgojë ofertën në bazë të kërkesës së klientit e cila duhet të përmbajë:
(emrin,adresën dhe vendin e klientit ose të firmës që dëshiron të transportojë mallin);

· të marrë aprovimin e ofertës nga klienti;
· të lidhë kontratën me shkrim për transportin e mallit në destinacionin e kërkuar; 
· të kujdeset për të dërguar mjetin e transportit të duhur në vendin e ngarkimit të mallit;

· të kujdeset dhe të përcjellë ngarkesën e mallit dhe marrjen e dokumentave përcjellëse të mallit;

(listën e mallit, që përmban: emrin e dërguesit të mallit, pikën e destinacionit, vendin ku duhet të dërgohet malli (emri i firmës adresa dhe vendi), numrin e ngarkesës, llojin e transportit, llojin e paketimit të mallit, peshën e mallit në kg, volumin e mallit në m³, etj;

· të kujdeset dhe të mbikqyrë transportimin e mallit në vendin e destinacionit dhe shkarkimin e tij;


	RM 2 
	Nxënësi ndjek procedurat në transportin hekurudhor të mallrave.

Përmbajtja

· Marrja e kerkeses nga klienti dhe analizimi i saj.

· Identifikimi i kërkesës në librat përkatës në stacionin hekurudhor ku është bërë kërkesa.

· Dhënia e fletëngarkesës klientit.

· Plotësimi i pjesëve të fletëngarkësës nga klienti. 

· Pranimi i fletëngarkesës së plotësuar dhe procedimi me të.

· Ngarkimi i mallit në stacionin hekurudhor përkatës.

· Dërgimi i mallit në vendin e destinacionit.

· Ndjekja e procedurave tek departamenti përkatës. 

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Kontrolli i dosjes personale e nxënësit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të marrë kërkesën nga klienti dhe ta analizojë ate;

· të identifikojë kërkesën në librat përkatës në stacionin hekurudhor ku është bërë kërkesa;

· të japë fletëngarkesën klientit në pesë kopje;

· të plotësohet fletëngarkesa nga klienti, pasi ai është sqaruar saktë për mënyrën se si duhet plotësuar  brenda vijave të plota të fletë ngarkesës;

· të pranohet fletëngarkesa nga ekonomisti, i cili në bazë të shënimeve të klientit bën llogaritjet e shpenzimeve të transportit;

· të ngarkohet malli në stacionin hekurudhor, duke treguar  kujdes për ngarkimin e mallit përkatës;

· të dërgohet malli në vendin e destinacionit, duke treguar kujdes për mbërritjen në vendin e destinacionit;

· të ndjekë procedurën tek departamenti përkatës, i cili në bazë të fletëngarkesës jep orarin e dërgimit të mallit ose ngarkesës;


	RM 3 
	Nxënësi ndjek procedurat në transportin ujor të mallrave
Përmbajtja

-    Njohja me procedurat e mbërritjes së mjetit lundrues në port.

· Njoftimi i autoritetit doganor nga drejtuesi i mjetit lundrues.
· Dorëzimi i manifestit dhe listës së ekuipazhit.
· Proçedimi me deklaratat e lëshuara nga kapiteni 
· Ndjekja e procedurave për ngarkimin e mjetit lundrues. 
· Ndjekja e procedurave për largimin e mjetit lundrues. 
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Kontrolli i dosjes personale e nxënësit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të njohë procedurat e mbërritjes së mjetit lundrues në porte; (mbërritje duhet të përmbajë informacion për kohën e parashikuar të mbërritjes,tipin e mjetit lundrues,kombësinë,kapacitetin,portin e nisjes,portet ku ka ndaluar gjatë udhëtimit dhe një përshkrim të përgjithshëm të ngarkesës dhe pasagjerëve) 

· të njoftohet autoriteti doganor nga drejtuesi mjetit lundrues;

· të dorëzojë manifestin dhe listën e ekuipazhit;

· të procedojë për deklarat e lëshuara nga kapiteni, si deklaratë ngarkese,deklaratë për furnizime në anije, deklarata e ekuipazhit dhe lista e pasagjerëve.

· të ndjekë procedurat e ngarkimit të mjetit lundrues;

· të ndjekë procedurat e largimit te mjetit lundrues nga porti dhe territori doganor (njoftimi duhet të përmbajë informacion rreth kohës së parashikuar të largimit,portin e destinacionit dhe një përshkrim të përgjithshëm të ngarkesës së tij)


	RM 4 
	Nxënësi ndjek procedurat në transportin ajror të mallrave. 

Përmbajtja

· Marrja e kërkeses nga klienti dhe transporti i  mallrave në aeroport

· Konfirmimi i dhe etiketimi i produkteve të marra nga klienti. 

· Konfirmimi i sasisë e cilësisë së mallrave.
· Plotësimi i faturës  dhe transportimi në magazinë i mallit.
· Paisja me deklaratë e klientit nga eksperti 

· Aprovimi nga dogana

· Ruajtja e mallrave.
· Ngarkimi dhe nisja tek linja ajrore përkatëse.

· Mbërritja e mallit në destinacion.
 Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Kontrolli i dosjes personale e nxënësit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të marrë kërkesën nga klienti dhe të përgatisë transportimin e produketeve për në aeroport;

· të konfirmojë dhe etiketojë produktet e marra nga klienti;

· të konfirmojë sasinë dhe cilësinë e mallrave;

· të plotësojë  faturën dhe të transportojë mallin në magazinë;

· të pajisë me deklaratë eksporti klientin duke përdorur sistemin e përpunimit të informacionit të doganave të transportit ajror;

· të presë aprovimin nga dogana, nëse nuk ka probleme me deklaratën. (Nëse doganat shohin si të nevojsme të behet inspektim, atëhere mallrat do të kalojnë në një proces inspektimi të plotë ose vetëm të mostrave);
· të ruaj mallin në magazinë (mallrat që marrin aprovim për eksport,vendosen në një kantier për tu ngarkuar në avion);

· të ngarkohet malli dhe të niset për tek linja ajrore përgjegjëse për transportimin në avionin;

· të njoftohet për mbërritjen e mallit në destinacion.


	RM 5 
	Nxënësi përgatit dokumentin për zhdoganimin e mallit

Përmbajtja

· Verifikimi i arritjes së  mallit të importuar në pikë  kalimin kufitar.
· Kontrolli i dokumentave përcjellëse të mallit. (fatura,kontrata,certifikata e origjinës së mallit etj)

· Paraqitja e  mallin për zhdoganim (dokumentetpërcjellëse) në zyren doganore.

· Harmonizimi i dokumentave nga dogana në fazën e pranimit. 

· Kontrolli fizik i mallit. 

· Krahasimi i  deklarimit të mallit me dokumente dhe gjendjes faktike fizike të mallit të paraqitur.
· Nenshkrimi i dekalaratës doganore dhe urdhëri për pagesë 
· Pagesa e taksës doganore nga spedicioni
· Leshimi i mallit ne qarkullim, ështe kryer zhdoganimi i mallit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Kontrolli i dosjes personale e nxënësit

Kriteret e vlerësimit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të verifikojë arritjen e mallit të importuar në pikë kalimin kufitar;

· të kontrollojë  dokumentet përcjellëse nga ana e spedicionit;

· të paraqesë dokumentet origjinale me dokumentet e importuesit të paraqitura në spedicion përmes deklaratës doganore;

· te njohë  kontrollin fizik të mallrave( punonjësi doganor)

· të bëjë krahasimin e deklarimit të mallit me dokumente dhe gjëndjes faktike fizike të mallit të paraqitur;

· të verifikoj se dokumentet e paraqitura përputhen me gjëndjen faktike atëherë nenshkruhet deklarata doganore dhe jepet urdhër për pagesë;

· të japë urdhërin për pagesën e taksës doganore nga spedicioni; 

·  të verifikoj se pagesa eshtë cuar në doganë;

· të shpjegojë se pas pagesës bëhet lëshimi i mallit në qarkullim;


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	- 
	- Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e firmës ushtrimore.

- Rekomandohet që të hulumtohet në internet e sidomos ne ëëeb-faqje të ndryshme botërore dhe ne faqen e hekurudhes shqiptare   http://hsh.com.al/ dhe http://www.dogana.gov.al/
http://www.tirana-airport.com business-to-business/cargo/ dhe faqe të tjera të rëndësishme 

- Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për të simuluar procedurat në organizimin e transpotit të mallit prej një vendi në një vend tjetër.

- Mesuesi duhet të ketë model të deklarates doganore dhe dokumente të tjera të rëndësishme.   

- Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për përcjelljen e proceduravetë transportit të mallit dhe të njihenme punët e doganës dhe të spedicionitsi dhe pagesat.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara.

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e firmave ushtrimore..

· Materiale kancelarie.

· Dokumente të përshtatsme të transportit rrugor, hekurudhor, ujor dhe ajror të mallrave;

Lista e mallit, fletë ngarkesa për transportin rrugor    hekurudhor, ujor dhe ajror  të mallrave;

Oferta dhe kerkesa për llojet e transportit të mallrave.

Dokumenta te tjera 

· Përmbledhje legjislacioni në fushën e doganave etj.

· Kompjuter.


10. Moduli “Hartimi i kontratave në ndërmarrjen tregtare”
Drejtimi: 
Ekonomi-Biznes

Profili:
Tregti

Niveli:

III

Klasa:

13
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli 
	HARTIMI  I  KONTRATAVE  NË NDËRMARRJEN  TREGTARE

	M-17-1273-16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi për të hartuar e plotësuar kontrata të llojeve të ndryshme në ndërmarrjen tregtare.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet e kl.12-të, të profilit mësimor “Tregti”, Niveli III.



	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Nxënësi harton kontratat ekonomike.  
Përmbajtja

· Konstatimi i diferencave në qarkullimin e mallrave.
· Regjistrimi i diferencave në qarkullimin e mallrave.
· Identifikimi i elementëve të kontratave ekonomike.

· Përpilimi i kontratave të qarkullimit të mallrave.
· Plotësimi i kontratave ekonomike.
Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të konstatojë diferencat në qarkullimin e mallrave;

· të regjistrojë diferenca në qarkullimin e mallrave;
· të identifikojë elementët e kontratave ekonomike;
· të përpilojë kontratat e qarkullimit të mallrave; 
· të plotësoj kontrata ekonomike, sipas rregullave të posaçme për lidhjen e tyre, duke kryer:
· para-bisedimet për lidhjen e kontratës;
· përcaktimin e gjykatës kompetente në rast kontestimi;
· përcaktimin e ndikimit të shtetit në lidhjen e kontratave ekonomike.


	RM 2 
	Nxënësi kryen përpilimin dhe plotësimin e kontratave të  punës
Përmbajtja

· Përcaktimi i kushteve për lidhjen e kontratave të punës.
· Përcaktimi i efekteve të kontratës së punës.
· Përcaktimi i rasteve të anulimit të kontratës së punës.
· Identifikimi i elementeve të  kontratës së punës.
· Përpilimi i kontratës së punës.
· Plotësimi i kontratës së punës.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përcaktojë kushtet për lidhjen e kontratave të punës;
· të përcaktojë efektet e kontratës së punës;
· të përcaktojë rastet e anulimit të kontratës së punës;
· të identifikojë saktë  elementet e kontratës së punës;
· të përpilojë një kontratë pune;
· të plotësojë kontratën e punës, sipas kushteve të paracaktuara.


	RM 3 
	Nxënësi realizon kontrata shitjeje dhe blerjeje.
Përmbajtja

· Përcaktimi i elementëve qenësore të kontratës mbi shitjen dhe blerjen.
· Identifikimi i objektit të kontratës mbi shitjen dhe blerjen.
· Llogaritja e çmimit të kontratës mbi shitjen dhe blerjen.
· Përcaktimi i detyrimeve të shitësit.
· Përcaktimi i detyrimeve të blerësit.
· Identifikimi i vonesave të blerësit dhe shitësit

· Identifikimi i elementëve të kontratës së shitjes dhe blerjes. 

· Përpilimi i kontratës së shitjes dhe kontratës së blerjes.

· Plotësimi i kontratës së shitjes dhe kontratës së blerjes.

Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të përcaktojë elementet qenësore të kontratës mbi shitjen dhe blerjen;
· të identifikojë objektin e kontratës mbi shitjen dhe blerjen;

· të llogarisë çmimin e kontratës mbi shitjen dhe blerjen;

· të caktojë në kontratë detyrimet e shitësit;

· të caktojë në kontratë detyrimet e blerësit;

· të identifikojë në kontratë vonesat e blerësit dhe shitësit;

· të identifikojë elementët e kontratës së shitjes dhe kontratës së blerjen; 

· të përpilojë kontratën e shitjes dhe kontratën e blerjes;

· të plotësojë kontratën e shitjes dhe kontratën e blerjes.


	RM 4 
	Nxënësi kryen hartimin dhe plotësimin e kontratave të llojeve të ndryshme.
Përmbajtja

· Përpilimi i  kontratës mbi sigurimin.
· Plotësimi i kontratës mbi sigurimin.
· Identifikimi i llojeve të sigurimit.
· Përcaktimi i elementëve të kontratës së sigurimit.
· Identifikimi i polisave të sigurimit.
· Përpilimi i kontratës mbi spedicionin.
· Plotësimi i kontratës mbi spedicionin.
· Përcaktimi i elementëve të kontratës së spedecionit.
· Përpilimi i kontratave mbi transportimin e mallit. 
· Plotësimi i kontratave mbi transportimin e mallit.
· Identifikimi i elementëve të kontratës së transportit
· Identifikimi i të drejtave dhe obligimeve të palëve kontraktuese.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përpilojë kontratën mbi sigurimin;
· të plotësojë kontratën mbi sigurimin;
· të identifikojë llojet e sigurimit;
· të përcaktojë elementët e kontratës së sigurimit;
· të  identifikojë policat e sigurimit;
· të përpilojë kontratën mbi shpërndarjen;
· të plotësojë kontratën mbi spedicionin;
· të përcaktojë elementët e kontratës së spedecionit;
· të përpilojë kontratën mbi transportimin e mallit; 
· të plotësojë kontratën mbi transportimin e mallit;
· të identifikojë  elementët e kontratës së transportit;
· të identifikojë  të drejtat dhe obligimet e palëve kontraktuese.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e ndërmarrjeve tregtare, si dhe në mjediset e firmës ushtrimore.

· Lidhur me përmbajtjen e rezultateve mësimore, theksohet që moduli është i tillë që, shërben për t’u thelluar në argumente të ngjashme, të trajtuara në mënyrë më të thjeshtë edhe në firmën ushtrimore që zhvillohet në shkollë.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur dokumentet dhe shembujt konkretë për hartimin dhe plotësimin e kontratave të llojeve të ndryshme në ndërmarrjen tregtare.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune të mbikëqyrur dhe të pavarur për hartimin dhe plotësimin e kontratave të llojeve të ndryshme në ndërmarrjen tregtare.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës për dokumentimin dhe evidentimin e shpenzimeve dhe të ardhurave të tjera të veprimtarisë.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e ndërmarrjeve të ndryshme.

· Template të llojeve të ndryshme kontratash të ndërmarrjeve tregtare. 

· Materiale kancelarie.

· Informacione të shkruara, ose elektronike të siguruar nga burime të ndryshme.

· Kompjuter.

· Lidhje Interneti.




X. Përshkruesit e moduleve të praktikës profesionale me zgjedhje të 
detyruar
1. Moduli: “Logjistika e eksport-importit.”
Drejtimi: 
Ekonomi-Biznes

Profili:
Tregti

Niveli:

III

Klasa:

12
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli 
	LOGJISTIKA E EKSPORT-IMPORTIT


	M-17-1274-16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të plotësuar dokumentet e eksport-importit, organizimin e transportit dhe spedicionit në eksport-import, si dhe llogaritjen e  çmimeve të transportit të mallrave.


	Kohëzgjatja e modulit
	
	54 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin I, të drejtimit mësimor “Ekonomi- Biznes”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Nxënësi zbaton procedurat dhe plotëson dokumentet për exportin dhe importin.
Përmbajtja

· Listimi i dokumenteve të eksportit dhe importit.  

· Plotësimi i deklaratave doganore  
· Përpilimi i faturave të mallit.

· Plotësimi i dokumenteve të transportimit te mallit - TIR.

· Plotësimi i certifikatave të origjinës.

· Plotësimi i dokumenteve të eksportit nga vendi i nisjes.

· Plotësimi i dokumenteve të importit në vendin e mbërritjes.
· Plotësimi i certifikatave veterinare dhe fitosanitare.

· Verifikimi i licencave të eksportit dhe importit.
· Verifikimi i dokumenteve e nevojshme për makina – shofer.

· Përgatitja e dokumenteve të eksportit dhe importit.
· Komunikimi korrekt.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të listojë dokumentet e eksportit dhe importit; 

· të plotësojë deklaratat doganore;
· të përpilojë faturat shoqëruese të mallit;
· të plotësojë dokumentet e transportimit te mallit -TIR;
· të plotësojë certifikatat e origjinës;
· të plotësojë dokumentet e eksportit nga vendi i nisjes;
· të plotësojë dokumentet e importit në vendin e mbërritjes; 

· të plotësojë certifikatat veterinare dhe fitosanitare;
· të verifikojë licencat e eksportit dhe importit;
· të verifikojë dokumentet e nevojshme për makina – shofer;
· të përgatisë dokumentet e eksport dhe importit;
· të ketë komunikim korrekt me të tretët.


	RM 2 
	Nxënësi organizon transportin në eksport-import.
Përmbajtja

· Organizimi i strategjisë së transportit.

· Zgjedhja e mjeteve transportuese.

· Llogaritja e çmimit të transportit.

· Përcaktimi i kohëzgjatjes së transportit.

· Sigurimi i mallit.

· Zgjedhja e transportit.
· Procesimi në terminal.

· Zbatimi i marëveshjeve ndërkombëtare të transportit.

· Anëtarësimi në TIR konventën.

· Plotësimi i TIR karnetit.

· Plotësimi i dokumentacionit në transport.

· Llogaritja e çmimeve të transportit.

· Lidhja e marëveshjeve dhe kontratave për transport.

· Komunikimi me korrektësi.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të organizojë strategjinë e transportit;
· të zgjedhë mjeteve transportuse;
· të llogarisë çmimin e transportit;
· të përcaktojë kohëzgjatjen e transportit;
· të realizojë sigurimin e mallit;
· të zgjedhë transportin vetiak apo transporti e huazuar;
· të realizojë procesimin në terminal;
· të zbatojë marëveshjeve ndërkombëtare të transportit;
· të anëtarsohet në TIR konventën;
· të plotësojë TIR karnetin;
· të plotësojë dokumentacionin e duhur në transport;
· të llogarisë çmimet transportuese;
· të realizojë lidhjen e marëveshjeve dhe kontratave për transport;
· të komunikojë me korrektësi.


	RM 3 
	Nxënësi organizon shpërndarjen në eksport-import.
Përmbajtja

· Përcaktimi i pozitës gjeografike të vendit të nisjes dhe të pritjes.

· Kontrolli i sasisë dhe cilësisë së mallit në qarkullim ndërkombëtar.

· Ndarja e përgjegjësive në mes të shitësit dhe blerësit.

· Kontrolli  i dokumenteve dhe reklamave.

· Plotësimi i kushteve të dërgesër “incoterms-at”.

· Pjesëmarrje në panaire dhe prezentime ndërkombëtare.

· Zbatimi i konventave dhe rregulloreve ndërkombëtare të transportit.

· Krijimi i lidhjeve me organizata të tjera të spedicionit.

· Pranimi i dërgesave.
· Përgatitja e dërgesave.

· Organizimi i spedicionit në eksport-import.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përcaktojë pozitën gjeografike të vendit të nisjes dhe të pritjes;
· të kontrollojë sasinë dhe cilësinë e mallit në qarkullim ndërkombëtar;
· të ndajë përgjegjsitë në mes të shitësit dhe blerësit gjatë eksport-importit;
· të kontrollojë rregullsinë e dokumenteve dhe reklammimit;
· të plotësojë kushtet e dërgesër “incoterms-at”, pasi i ka analizuar mirë ato;
· të analizojë pjesëmarrjen në panaire dhe prezantime ndërkombëtare;
· të zbatojë konventat dhe rregulloret ndërkombëtare të transportit;
· të mundësojë krijimin e lidhjeve me organizata të tjera të spedicionit;
· të pranojë dërgesat;
· të përgatisë dërgesat;
· të organizojë spedicionin në eksport-import;


	RM 4 
	Nxënësi kryen veprimet me magazinën për eksport-importin.
Përmbajtja

· Këmbimi elektronik i të dhënave për mallrat në magazinë.

· Mbledhja automatike e të dhënave për mallrat në magazinë.

· Rregjistrimi i të dhënave të mallit të magazinës.

· Planifikimi i gjendjes së magazinës.

· Përdorimi i teknologjisë informative në punët e magazinës.

· Plotësimi i dokumenteve për pranimin-dorëzimin e mallit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të realizojë këmbimin elektronik të të dhënave për mallrat në magazinë;
· të realizijë mbledhjen automatike të të dhënave për mallrat në magazinë;
· të rregjistrojë të dhënat e mallit të magazinës;
· të planifikojë gjendjen e magazinës, sipas mallrave që do të magazinohen;
· të përdorë teknologjinë informative në punët e magazinës;
· të plotësojë dokumentet për pranimin-dorëzimin e mallit;


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e ndërmarrjeve tregtare eksport-import.

· Për realizimin e modulit dhe RM-ve të tij nxënësit punojnë me grupe dhe qarkullojnë sipas një plani rotacioni të hartuar nga mësuesi.

· Ashtu si dhe në ndërmarrje të njëjta veprime përsëriten disa herë, dhe secili prej tyre performohet nga grupe të ndryshme nxënësish.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet e dokumenteve dhe formularëve të marrë nga praktika e ndërmarrjeve ekonomike për të plotësuar dokumentet e eksport-importit, organizuar transportin dhe spedicionin në eksport-import, si dhe llogaritjen e  çmimeve të transportit të mallrave. 
· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune të mbikëqyrur dhe të pavarur për të plotësuar dokumentet e eksport-importit, organizuar transportin dhe spedicionin në eksport-import, si dhe llogaritjen e  çmimeve të transportit të mallrave.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e RM-ve.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e ndërmarrjes tregtare/ firmës ushtrimore.
· Materiale kancelarie.

· Dokumente të ndryshme pune, rregjistra, formularë nga ndërmarrjet reale dhe të përgatitura nga nxënësit dhe mësuesi në module të viteve të kaluara.

· Kompjuter i lidhur me internetin.




2.  Moduli “Hulumtimi i tregut”
Drejtimi: 
Ekonomi-Biznes

Profili:
Tregti
Niveli:

III

Klasa:

12

	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli 
	HULUMTIMI I TREGUT 

	M-17-1275-16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi për të realizuar hulumtime dhe studime të tregut, ku do të operojë ndërmarrja tregtare.


	Kohëzgjatja e modulit
	
	54 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin I, të drejtimit mësimor “Ekonomi- Biznes”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Nxënësi mbledh të dhënat për hulumtimin e tregut.
Përmbajtja

· Përcaktimi i problemit për studim.

· Përcaktimi i grupit të synuar (target group) të studimit. 

· Përgatitja e planit për mbledhjen e të dhënave. 

· Krijimi i grupit të punës për mbledhjen e të dhënave. 
· Ndarja e roleve dhe detyrave në grup.
· Përzgjedhja e metodës (një ose disa) kryesore dhe burimeve të mbledhjes së të dhënave.
· Përgatitja e pyetësorëve për mbledhjen e të dhënave.

· Realizimi i intervistimeve.

· Komunikimi me korrektësi

· Mbledhja e të dhënave.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përcaktojë problemin që do të studiohet;
· të përcaktohet grupi i synuar (target group) për studim; 

· të përgatitet plani për mbledhjen e të dhënave; 

· të krijohet grupi i punës për mbledhjen e të dhënave; 

· të ndahen rolet dhe detyrat në grup;
· të përzgjedhet  metoda (një ose disa) kryesore dhe burimet e mbledhjes së të dhënave:
· intervistat personale (me anketim me pyetësorë, me telefon, me postë, me e-mail);

· moderimi i diskutimeve në grupe të caktuara;
· vëzhgimi i sjelljes së klientëve në treg (i drejtpërdrejtë ose i regjistruar);
· informacione të marra on-line (p.sh., nga rrjetet sociale);

· eksperimentimi (testimi) i ofrimit të produktit dhe dhe i sjelljes së klientëve;

· mbledhja e të dhënave nga burimet zyrtare dhe jozyrtare (publikimet, interneti, televizioni, media e shkruar dhe elektronike etj.); 

· të përgatisë pyetësorët për mbledhjen e të dhënave;
· të realizojë me kujdes dhe saktësi intervistimet;
· të komunikojë me korrektësi;
· të mbledhë të dhënat me mënyra të ndryshme (sipas rastit).


	RM 2 
	Nxënësi kryen përpunimin dhe prezantimin e të dhënave të hulumtimit.
Përmbajtja

· Administrimi i të dhënave të mbledhura.

· Përpunimi paraprak i të dhënave.
· Strukturimi i të dhënave.

· Kontrolli logjik i të dhënave.

· Kodimi i të dhënave.

· Hedhja e të dhënave në kompjuter.

· Përpunimi statistikor i të dhënave.

· Analiza përmbajtësore e të dhënave.

· Interpretimi i rezultateve të hulumtimit.

· Përgatitja e përfundimeve dhe propozimeve të hulumtimit.

· Prezantimi i raportit të hulumtimit të tregut.
Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të administrojë të dhënat e mbledhura;
· të kryejë përpunimin paraprak i të dhënave duke i seleksionuar ato;
· të strukturojë të dhënat për të lehtësuar analizën e tyre;
· të realizojë kontrollin logjik të të dhënave;
· të kryejë kodimin e të dhënave;
· të hedhë të dhënat në kompjuter;
· të kryejë përpunimin statistikor të të dhënave, në kompjuter;
· të kryejë analizën përmbajtësore të të dhënave;
· të interpretojë rezultatet e hulumtimit;
· të përgatisë përfundimet dhe propozimet e hulumtimit;
· të prezantojë raportin e hulumtimit të tregut, për studimin e rastit.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset  e firmës ushtrimore ose në ndërmarrje tregtare.

· Mësuesi duhet të ketë shumë kujdes për të përzgjedhur rastet më të thjeshta, duke mos kaluar kufijtë e kërkuar për nxënës së shkollës së mesme.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për të realizuar hulumtime dhe studime të tregut, krijuar pyetësorë, realizuar intervista ne tregjet ku do të operojë ndërmarrja tregtare.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e firmës ushtrimore ose të ndërmarrjes tregtare

· Mjete kancelarie.

· Informacione, formularë dhe pasqyra të ndryshme nga ndërmarrjet,

· Internet,

· Kompjuter.




3.  Moduli “Menaxhimi i të dhënave”
Drejtimi: 
Ekonomi-Biznes  
Profili:
Tregti

Niveli:

III

Klasa:

12

	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli 
	MENAXHIM I TË DHËNAVE

	M-17-1276-16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi për të siguruar informacionin nga burime të ndryshme, përpunuar, ruajtur dhe menaxhuar atë në mënyrë të përshtatshme, në shërbim të firmës ushtrimore (FU).



	Kohëzgjatja e modulit


	
	54 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin I, të drejtimit “Ekonomi- Biznes”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Nxënësi kryen identifikimin e burimeve të të dhënave për FU.
Përmbajtja
-     Identifikimi i burimeve kryesore të të dhënave.
· Sigurimi i informacionit nga kontaktet e vazhdueshme me të tretë.
· Sigurimi i informacionit nëpërmjet studimit të tregut.
· Sigurimi i informacionit nëpërmjet marketingut.

· Sigurimi i informacionit nga burimet zyrtare.

· Sigurimi i informacionit nga mediat.
· Sigurimi i informacionit nga interneti dhe e-mail.
· Hartimi i listave për ndarjen e detyrave për sigurimin në vazhdimësi të informacioneve në ndërmarrje.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Kontrolli i dosjes personale të nxënësit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të identifikojë burimet kryesore të të dhënave për FU;
· të sigurojë informacione sa më të plota dhe të përshtatshme nga kontaktet e vazhdueshme me klientët, furnitorët, investitorët, etj, gjatë veprimeve të vazhdueshme të biznesit;
· të sigurojë informacione sa më të plota nga studimi i tregut;

· të hartojë saktë formularë dhe pyetësorë të qartë për sigurimin e informacionit nëpërmjet fushatave të marketingut;

· të kërkojë, gjejë dhe mbledhë informacionin nga burime të ndryshme zyrtare (gazeta, botime ligjore,etj);

· të identifikojë mediet dhe emisionet nga të cilat mund të sigurohen informacione në interes të biznesit;
· të sigurojë informacione nga interneti dhe e-mail;
· të hartojë listat e detyrave për sigurimin e informacioneve në vazhdimësi.

	RM 2
	Nxënësi harton planin e manaxhimit të të dhënave.
Përmbajtja
· Planifikimi i burimeve kryesore të të dhënave në të ardhmen.

· Planifikimi i mënyrave të organizimit të të dhënave.

· Planifikimi i mënyrave të ruajtjes së të dhënave.

· Planifikimi i mënyrave të përpunimit dhe analizimit të të dhënave.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Kontrolli i dosjes personale të nxënësit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë

	  
	· të planifikojë burimet kryesore të të dhënave në të ardhmen;

· të planifikojë mënyrat më efikase të organizimit të të dhënave;

· të planifikojë mënyrat e ruajtjes së të dhënave;

· të planifikojë menyrat e përpunimit dhe analizmit të të dhënave;


	RM 3 
	Nxënësi organizon të dhënat e siguruara.
Përmbajtja

· Shqyrtimi dhe seleksionimi i informacionit në vartësi të përdorshmërisë së tij në ndërmarrjen tregtare.

· Eliminimi i informacionit të panevojshëm ose të tepërt.

· Grupimi i informacioneve sipas qëllimeve për të cilat ai mund të përdoret.

· Grupimi i informacioneve sipas sektorëve të ndërmarrjes tregtare që do ta përdorin.

· Etiketimi i informacioneve të shkruara në varësi të mënyrës së grupimit.

· Vënia në dispozicion e informacionit hallkave të ndryshme të njësisë tregtare të cilave mund t’u nevojitet.
· Krijimi i arkivave për informacionet e shkruara që mund të përdoren në të ardhmen.

· Hartimi i listave për informacionet të cilat mund të sigurohen në vazhdimësi nga media të ndryshme.

· Krijimi i një biblioteke të organizuar sipas llojeve për të gjitha informacionet zyrtare që sigurohen nga ndërmarrja.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shqyrtojë me përgjegjshmëri dhe cilësi informacionin e mbledhur duke veçuar atë të panevojshëm nga ai që do të përdoret në vazhdimësi;
· të eleminojë informacionin e panevojshëm.
· të grupojë saktë informacionet e mbledhura nga burime të tjera në vartësi të qëllimeve për të cilat ai mund të përdoret;

· të grupojë saktë informacionin sipas sektorëve dhe zyrave të ndërmarrjes që do ta përdorin atë;

· të etiketojë qartë informacionet e mbledhuar që të mund të gjehen sa më lehtë dhe të mund të përdoren në vazhdimësi.
· të vendosë informacionin në dispozicion të hallkave të ndryshme të njësisë tregtare të cilave mund t’u nevojitet.
· të krijojë arkiva të organizuar në mënyrë të përshtatshme për ruajtjen e informacioneve të shkruara;

· të hartojë lista të sakta dhe të qarta për burimet mediatike të informacionit;

· të krijojë një bibliotekë të organizuar dhe lehtësisht të përdorshme nga të gjithë të interesuarit, për informacionet zyrtare dhe legjislacionin në ndërmarrje.


	RM 4 
	Nxënësi përpunon të dhënat për ndërmarrjen tregtare.
Përmbajtja

· Përzgjedhja e programeve dhe metodave më efikase për përpunimin e të dhënave.

· Përpunimi i të dhënave në Excel.

· Kryerja e analizave të nevojshme për biznesin.

· Ndërtimi i diagramave dhe grafikëve per kryerjen e analizave.

· Nxjerrja dhe komentimi i rezultateve.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë  programe dhe metodat më efikase për përpunimin e të dhënave;

· të përpunojë  të dhënat në Excel;

· të kryejë analizat e nevojshme për biznesin;

· të ndërtojë tabela, diagrame dhe grafikë për kryerjen e analizave;

· të nxjerrë dhe komentojë rezultatet.


	RM 5 
	Nxënësi administron bankat elektronike të të dhënave.

Përmbajtja

· Organizimi i bankës së të dhënave duke përdorur programin e përshtatshëm në kompjuter.

· Përzgjedhja e kritereve të mundshme në bazë të të cilëve do të bëhet kërkimi i informacionit.

· Përcaktimi i renditjes.

· Mbartja e informacionit në bankën e të dhënave.

· Lidhja në rrjet e tërë përdoruesve eventualë të bankës elektronike të të dhënave.
· Përdorimi i bankës elektronike të të dhënave.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përmbledhë dhe identifikojë informacionet të cilat do të përmblidhen në bankën elektronike të të dhënave;

· të përcaktojë kritere të qarta mbi bazën e të cilëve do të kërkohet informacioni nga banka elektronike e të dhënave;

· të përcaktojë një renditje domethënëse dhe të qartë të informacionit në bankën e të dhënave;

· të mbartë me saktësi informacionin në bankën e të dhënave;

· të vendosë lidhje në rrjet për përdorimin e bankës elektronike të të dhënave nga tërë të interesuarit në ndërmarrje;

· të përdorë saktë bankën elektronike të të dhënave.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e ndërmarrjes tregtare.

· Lidhur me përmbajtjen e rezultateve mësimore, theksohet që moduli është i tillë që, shërben për t’u thelluar në argumente të ngjashme, të trajtuara në mënyrë më të thjeshtë edhe në firmën ushtrimore që zhvillohet në shkollë.

· E reja që mbart ky modul është se ai kërkon, që rezultatet mësimore të realizohen në kushtet konkrete të ndërmarrjes, duke plotësuar kështu atë pjesë, që firma ushtrimore nuk e realizon.

· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur dokumentet dhe shembujt konkretë mbi menaxhimin e te dhënave.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për të siguruar, përpunuar, administruar informacione të ndryshme dhe menaxhuar të dhënat e nxjerra nga këto informacione.

· Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me proceset e punës për sigurimin, përpunimin dhe administrimin e të dhënave.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës për sigurimin e të dhënave, organizimin dhe ruajtjen e tyre si dhe përpunimin dhe analizimin.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjediset e ndërmarrjeve të ndryshme.

· Materiale kancelarie.

· Kompjuter me lidhje Interneti.
· Programe për përpunimin e të dhënave.
· Informacione të shkruara, ose elektronike të siguruar nga burime të ndryshme.


4.  Moduli “E-Tregti”
Drejtimi: 
Ekonomi-Biznes    
Profili:
Tregti

Niveli:

III

Klasa:

12  

	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli 
	E-TREGTI

	M-17-1268-16

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi për të krijuar dhe menaxhuar një biznes on-line.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	54 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar nivelin I, të drejtimit “Ekonomi- Biznes”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM), përmbajtja dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Nxënësi ndërton një faqe interneti (website) për biznesin e tij
Përmbajtja

· Identifikimi i llojeve të ndryshme të website të disponueshme.

· Identifikimi i faqeve të cilat përmbajnë informacion të përshtatshëm.
· Zgjedhja e platformës më të përshtatshme për llojin e biznesit.

· Krijimi i strukturës së website.

· Vendosja e përmbajtjes së website.

· Përcaktimi i produkteve që do të ofrohen.

· Përcaktimi i logos dhe çmimit për çdo produkt;
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Kontrolli i dosjes personale të nxënësit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të identifikojë llojet e ndryshme të website të disponueshme;

· identifikimi i faqeve, të cilat përmbajnë informacion të përshtatshëm;
· të zgjedhë platformën më të përshtatshme për llojin e biznesit; 

· të krijojë strukturën e website;

· të vendosë përmbajtjen e website;

· të përcaktojë produktet/shërbimet që do të ofrohen;

· të përcaktojë logon dhe çmimet për çdo produkt.


	RM 2 
	Nxënësi menaxhon produktet dhe klientët on-line.
Përmbajtja

· Sigurimi i hyrjes në faqen e internetit të biznesit.
· Kontrolli i katalogut të produkteve.
· Kontrolli i gjendjes në magazinë së produkteve që tregtohen. 

· Konfigurimi i metodave të ndryshme të pagesës.

· Konfigurimi i metodave dhe afateve të dërgimit të produkteve.

· Komunikimi me klientët në lidhje me kërkesa të tyre.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të sigurojë hyrjen në faqen e internetit të biznesit;
· të kontrollojë katalogun e produkteve;
· të kontrollojë gjendjen në magazinë të produkteve që tregtohen; 

· të konfigurojë metoda të ndryshme të pagesës;

· të konfigurojë metodat dhe afatet e dërgimit të produkteve;

· të komunikojë me klientët në lidhje me kërkesa të tyre.


	RM 3 
	Nxënësi kryen blerje on-line.
Përmbajtja

· Marrja e informacioneve mbi “firma” të ndryshme që kryejnë shitje on-line.
· Identifikimi i faqeve ku do të kryejmë blerje.
· Hyrja në faqet e bizneseve, nga të cilat do të blejmë.

· Krahasimi i ofertave për produktet dhe kushtet përkatëse të lëvrimit/pagesës.

· Identifikimi i produkteve që do të porositen në secilën prej “firmave”.

· Kryerja e porosisë për një produkt të caktuar.

· Printimi i porosisë së kryer dhe ruajtja e saj.

· Regjistrimi i porosisë në regjistrin e porosive.
· Blerja e biletave të udhëtimit on-line (avion, tren, traget).

· Përdorimi i mjeteve të ndryshme elektronike të pagesës (kartë debiti, kartë krediti, transfertë bankare etj)

· Komunikimi me furnitorin në rast reklamimi për vonesë apo defekte të produktit.

· Kryerja e procedurave të kthimit të produktit. 
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të sigurojë informacione mbi “firma” të ndryshme që kryejnë shitje on-line;

· të identifikojë faqet ku do të kryhen blerje;
· të hyj në faqet e bizneseve nga të cilat do të kryhen blerje;

· të krahasojë ofertat për mallrat dhe kushtet përkatëse të lëvrimit/pagesës;
· të identifikojë mallrat/shërbimet që do të porositen në secilën prej “firmave”;
· të kryejë  porosinë për një produkt të caktuar;
· të printojë porosinë e kryer dhe t’a ruajë atë;
· të regjistrojë porosinë në regjistrin e porosive;

· të kryejë blerje të biletave të udhëtimit on-line (avion, tren, traget);

· të përdorë mjete të ndryshme elektronike të pagesës (kartë debiti, kartë krediti, transfertë bankare etj.);
· të komunikojë me furnitorin në rast reklamimi per vonesë apo defekte të produktit;

· të kryejë procedurat e kthimit të produktit.


	RM 4 
	Nxënësi promovon biznesin e tij on-line.
Përmbajtja

· Identifikimi i klientëve kryesorë potencialë të biznesit.

· Kontaktimi i klientëve potencialë nëpërmjet e-mail.

· Optimizimi i vitrinës on-line.

· Vendosja e ofertave në faqe.
· Promovimi i biznesit në rrjetet sociale

· Kryerja e sondazheve on-line mbi preferencat e  konsumatorëve.

· Përgatitja e një pyetësori për vlerësimin e faqes dhe produkteve nga klientët.

· Analiza e rezultateve të pyetësorit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të identifikojë klientët kryesorë potencialë të biznesit;

· të kontaktojë klientët potencialë nëpërmjet e-mail;

· të optimizojë vitrinën on-line; 

· të vendosë oferta në faqe;
· të promovojë biznesin në rrjetet sociale;

· të kryejë sondazhe on-line mbi preferencat e  konsumatorëve;

· të përgatisë pyetësorë për vlerësimin e faqes dhe produketeve nga klientët;

· të analizojë rezultatet e pyetësorit. 


	RM 5 
	Nxënësi kryen shitje on-line.
Përmbajtja
· Kontrolli i porosive të ardhura në faqen e biznesit.
· Kalimi i porosive për përpunim.
· Regjistrimi i porosive në regjistrin e porosive.
· Dërgimi i konfirmimit për marrjen e porosisë.
· Ruajtja elektronike e porosisë.
· Pranimi i metodave të ndryshme të pagesës dhe kontrolli.
· Kryerja e procedurave të dërgimit të produkteve të porositura.
· Pranimi i reklamimeve nga klientët dhe menaxhimi i tyre.
· Kryerja e procedurave për rimbursimin e klientit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të kontrollojë porositë e ardhura në faqen e biznesit;
· të kalojë porositë për përpunim;
· të regjistrojë porositë në regjistrin e porosive;
· të dërgojë konfirmime për marrjen e porosisë;
· të ruajë në mënyrë elektronike  porosinë;
· të pranojë metoda të ndryshme të pagesës dhe ti kontrollojë ato;
· të kryejë procedurat për dërgimin e produkteve të porositura;
· të pranojë reklamimet nga klientët dhe t’i menaxhojë ato;
· të kryejë procedurat për rimbursimin e klientit.


	Udhëzime për zbatimin e modulit dhe për vlerësimin e nxënësve.
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e firmës ushtrimore.

· E reja që mbart ky modul është se ai kërkon, që rezultatet mësimore të realizohen on-line.
· Mësuesi i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shembujt konkretë dhe të nxisë kreativitetin e nxënësve.
· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për të krijuar dhe menaxhuar biznesin e tyre on-line.

· Ata duhet të nxiten të diskutojnë dhe bashkëpunojnë në lidhje me proceset e punës për krijimin e një pikë shitjeje on-line, menaxhimin e klientëve dhe produkteve on-line, kryerjen e blerjeve dhe shitjeve on-line, promovimin e biznesit on-line.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës për krijimin dhe menaxhimin e një biznesi on-line.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Materiale kancelarie.

· Kompjuter me lidhje Interneti.

· Programe e-commerce
· Informacione mbi tregtinë on-line
· Legjislacioni mbi tregtinë on-line.
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